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Po wielu latach szumnych zapowiedzi, w  połowie tego roku 
w Kościelcu miała wystartować nowoczesna giełda rolno-spo-
żywcza. Miał ją wybudować należący do Regionalnego Funduszu 
Gospodarczego, częstochowskiej spółki skarbu państwa, pod-
miot zależny - Jurajski Agro Fresh Park. Na obietnicach jednak 
się skończyło. W miejscu, gdzie miała stanąć pierwsza z czte-
rech planowanych hal, nie dokonano nawet symbolicznego wbi-
cia łopaty. Na początku grudnia zarząd spółki dostał natomiast 
nagrodę „Jurajski Produkt Roku” za… znaną od kilku lat opinii 
publicznej koncepcję jej stworzenia.

- Z nieukrywaną satysfakcją i rozpierającą nas dumą chcemy się 
z Wami podzielić wspaniałą wiadomością! Otóż Jurajski Agro Fre-
sh Park S.A. został dziś laureatem XXIII Edycji Konkursu „Jurajski 
Produkt Roku” w kategorii Produkt Rolno-Spożywczy. Na uroczy-
stej gali okazałą statuetkę w imieniu JAFP odebrali prezesi spółki 
Monika Pohorecka oraz Robert Leciński. Tak duże wyróżnienie 
utwierdza nas w  przekonaniu, że idea powstającego JAFP jest 
doceniana i  oczekiwana przez producentów oraz przetwórców 
rolnych - napisali pracownicy państwowej spółki na swoim face-
book’owym profilu.

Jak podkreśla na swojej stronie internetowej Regionalna Izba 
Przemysłowo-Handlowa w Częstochowie, która od ponad dwu-
dziestu lat organizuje konkurs „Jurajski Produkt Roku”, jego ideą 
jest stworzenie przedsiębiorcom z regionu możliwości promocji 
swoich wyjątkowych produktów i usług wyróżniających się wy-
soką jakością, innowacyjnością, niepowtarzalnością, jak również 
wiarygodnością. Pomijając już, że w  przypadku działaczy poli-
tycznych, którzy zasiadają w zarządzie wspomnianego podmiotu, 
kuriozalne jest mówienie jako o przedsiębiorcach, o tyle zupełnie 
odklejone od rzeczywistości wydaje się uzasadnienie przyznania 
nagrody dla JAFP w kategorii „Produkt Rolno-Spożywczy”.

- Nagrodę przyznano za innowacyjne przedsięwzięcie, czyli 
koncepcję tej spółki, która stanowi unikalne rozwiązanie w sek-
torze rolnictwa, zarówno na poziomie regionalnym, jak i krajo-
wym. Zakłada ona utworzenie Rynku Hurtu Rolno-Spożywczego, 
który nie tylko będzie działał jako operator hurtowy, skupujący 
produkty rolne, ogrodnicze i artykuły spożywcze do dalszej re-
dystrybucji, lecz przede wszystkim będzie pełnił rolę integratora 
i promotora szybkiego rozwoju grup producentów i przetwórców 
- argumentowali przedstawiciele RIPH w Częstochowie.

Teoretycznie wszystko mogłoby się zgadzać, pod warunkiem, że 
wspomniana koncepcja zostałaby nagrodzona na etapie formuło-
wania założeń i planowania inwestycji, a nie na etapie wykonaw-
czym, który nie może znaleźć finału i ociera się już o groteskę. 

Monika Wójcik, fot. Jurajski Agro Fresh Park

Idea stworzenia na terenach koło lotniska w  Rudnikach giełdy 
towarowo-spożywczej w  postaci czterech hal o  powierzchni 
dziesięciu tysięcy metrów kwadratowych każda, wraz z  repre-
zentacyjnym biurowcem wyposażonym w  funkcje konferencyj-
no-wystawiennicze, została pierwotnie wyartykułowana w  2017 
roku przez posła Szymona Giżyńskiego, lidera częstochowskich 
struktur PiS-u i ówczesnego wiceministra rolnictwa. O podczę-
stochowskiej inwestycji-widmo zrobiło się głośno w całym kraju 
po opublikowaniu 9 grudnia w ogólnopolskim serwisie Onet ar-
tykułu „Politycy PiS spod Jasnej Góry zawiedli. Miała być wielka 
inwestycja, jest puste pole”. Paweł Pawlik, autor artykułu, przy-
pomniał, że w lipcu 2019 roku ówczesny wiceminister rolnictwa 
Szymon Giżyński zapewniał, że pierwsze dwie hale powinny być 
gotowe za dwa i pół roku, a niewiele rok po tym podtrzymywał 
swoje deklaracje o uruchomieniu giełdy najpóźniej w 2022. Mamy 
koniec 2023 roku, a budowa nadal nie ruszyła.

Ciąg dalszy na stronie 2
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- Póki na czele RFG i JAFP stali Mirosław Matyszczak i Artur So-
kołowski prace szły w miarę zgodnie z harmonogramem i nic nie 
wskazywało, że ta inwestycja jest w jakikolwiek sposób zagrożona 
- mówi osoba bardzo dobrze orientująca się w realiach panują-
cych w  lokalnych strukturach niedawnej partii władzy, broniąc 
poniekąd harmonogramu, który pierwotnie zakładał lider często-
chowskiego PiS-u. - Wszystko zaczęło się sypać, kiedy niestety 
nagle zmarł Mirek, a Sokołowski krótko po tym został odwołany 
z obu funkcji w wyniku wewnętrznych partyjnych utarczek po-
między obozem Szymona Giżyńskiego a  Jadwigi Wiśniewskiej. 
Wygrało stronnictwo Jadzi, która wykorzystała sytuację i posia-
dane wpływy do zaprowadzenia własnych porządków zarówno 
w RFG, jak i jej spółkach zależnych. Na wiele miesięcy w RFG za-
panowało bezkrólewie. Jak nie rozpisywano konkurs na nowego 
prezesa, to po chwili go unieważniano, bo nagle okazywało się, że 
kandydat, który miał wygrać, przestawał z różnych powodów pa-
sować do koncepcji. Zajmowano się personalnymi rozgrywkami, 
przez co cierpiała zwykła codzienna robota. Nikt nie wiedział, na 
czym stoi. Istny cyrk - dodaje nasz rozmówca.

Jak podkreśla, w  świetle ówczesnych zawirowań kierownictwo 
JAFP-u  wolało bardziej koncentrować się na czerpaniu zysków 
z  dzierżawy posiadanych hektarów rolnikom i  postawieniu na 
tych terenach dwóch olbrzymich billboardów, niż strategicznym 
myśleniu ukierunkowanym na realizację projektu, dla którego Re-
gionalny Fundusz Gospodarczy i Krajowy Ośrodek Wsparcia Rol-
nictwa w ogóle powołał spółkę Jurajski Agro Fresh Park.

- KOWR, który aportem do spółki wniósł te wielohektarowe grun-
ty, zainstalował w zarządzie JAFP, na stanowisku wiceprezes Mo-
nikę Pohorecką. Częstochowska radna PiS-u, wcześniej zatrud-
niona w Miejskim Ośrodku Pomocy Społecznej w Częstochowie 
nie miała do czynienia z zarządzaniem, o kierowaniu podmiotem 
z majątkiem sięgającym 140 mln zł nie wspominając. Miała w ten 
sposób zdobywać doświadczenie menedżerskie i budować sobie 

pozycję w cv. Z drugiej strony, i  to też był kluczowy argument, 
który przesądził o tym, że została delegowana na ten odcinek, to 
miała wyrazić zgodę na kandydowanie w wyborach samorządo-
wych na prezydenta Częstochowy. W PiS-ie wymyślono też, że 
zarobione w JAFP-ie pieniądze przeznaczy sobie później na swoją 
kampanię wyborczą. Podobno najpierw to zaakceptowała, ale po 
jakimś czasie zaczęła kręcić nosem. Życie z wynagrodzenia wice-
prezes państwowej spółki i związane z tym pozafinansowe profity 
na tyle jej się spodobały, że zaczęła się stawiać Dużemu (popu-
larne określenie Szymona Giżyńskiego wśród lokalnych działaczy 
PiS - przyp. red.), wprost dając do zrozumienia, że nie jest za-
interesowana startem przeciwko Matyjaszczykowi. Chociaż ten 
trend też już się zmienił i teraz ponoć znowu chce. No, ale ogólnie 
zmienił się polityczny klimat i Pohorecka zapewne liczy się z tym, 
że wkrótce zostanie ze swojej obecnej funkcji odwołana - twier-
dzi nasz informator.

Monika Pohorecka jest jedną z trzech osób w zarządzie Jurajskiego 
Agro Fresh Parku. Z początkiem roku na prezesa powołano Karo-
linę Kowalską, wcześniej prezes Hutmaru, innej córki-spółki Re-
gionalnego Funduszu Gospodarczego. W połowie stycznia do tego 
grona dołączył też Robert Leciński, który jednocześnie jest pre-
zesem w kolejnej zależnej od RFG spółce o nazwie Częstochowa 
Wiolinowa. To Leciński z Pohorecką odbierał niedawno z rąk sze-
fostwa Regionalnej Izby Przemysłowo-Handlowej w Częstochowie 
nagrodę „Jurajski Produkt Roku”. Próbowaliśmy dociekać, jaki cel 
przyświecał zarządowi spółki Jurajski Agro Fresh Park, by zgłosić 
do konkursu inwestycję-widmo i czy prawdą jest, że spółka zapła-
ciła organizatorowi wydarzenia za przyznanie tej nagrody?

- Spółka realizuje statutowe działania zmierzające do budowy 
Rynku Hurtu Rolno-Spożywczego, jesteśmy na zaawansowanym 
etapie procesu projektowego, oczekujemy wydania pozwolenia 
na budowę. Jednym z  oczywistych i  oczekiwanych działań jest 
budowanie marki i  tożsamości firmy poprzez tworzoną bazę 
klientów, przyszłych partnerów biznesowych, zwiększanie roz-
poznawalności naszej marki poprzez udział w  wydarzeniach 

branżowych, wprowadzenie na rynek ekologicznego produktu 
nawozu JAFP, który spełnia oczekiwania wymagających klientów, 
promowania naszego produktu i brandu. Budujemy kanały dys-
trybucji, zawieramy listy intencyjne, które będą skutkować umo-
wami kontraktacyjnymi. Powyższe stanowiło jedną z przesłanek, 
która zdecydowała o przyznanej nam nagrodzie. Decyzja kapituły 
bardzo nas cieszy i nieprawdą jest, że zapłaciliśmy za otrzymanie 
nagrody. Odsyłam na stronę organizatora i zapoznanie się z kry-
teriami i  koniecznymi do spełnienia warunkami, określonymi 
przez RIPH - odpisała w mailu Pohorecka.

Jak wiceprezes poradziła, tak uczyniliśmy. W regulaminie konkur-
su, jako jeden z warunków udziału w nim można przeczytać, iż 
należy dokonać wpłaty 3 tys. zł netto za każde zgłoszenie stano-
wiące pokrycie kosztów związanych z reklamą produktów i usług 
zgłoszonych do konkursu. Odmienną interpretację własnego re-
gulaminu przedstawiła natomiast przedstawicielka organizatora 
konkursu.

- Ta kwota wiąże się z promocją firmy i nie uzależnia przyznania 
nagrody. Jeżeli firma nie chce promocji, to nie wnosi wskazanej 
w regulaminie kwoty. Nie jest ona obligatoryjna. Spółka nie wnio-
sła opłaty za udział w konkursie - odpisała z kolei Monika Waw-
rzyniak-Czaińska, dyrektor biura Regionalnej Izby Przemysłowo-
-Handlowej w Częstochowie.

Tłumaczenie to wydaje się o tyle dziwne w świetle tego, że Juraj-
ski Agro Fresh Park we wszelkich materiałach promujących galę 
konkursową widnieje jako sponsor wspomnianego wydarzenia. 
Kiedy zaczęliśmy dopytywać Monikę Pohorecką także i o tę kwe-
stię, wiceprezes w kolejnej wiadomości stwierdziła, że nie pasuje 
jej sposób zadawania pytań.

- Sposób, w jaki pani formułuje zapytania i interpretuje odpowie-
dzi, jest wysoce nierzetelny i  wskazujący na brak podstawowej 
wiedzy - podsumowała Pohorecka z  charakterystyczną dla po-
lityków ze swojego obozu politycznego manierą, przepełnioną 

PAŃSTWOWA SPÓŁKA DOSTAŁA NAGRODĘ ZA GIEŁDĘ ROLNO-SPO ŻYWCZĄ. PROBLEM W TYM, ŻE WCIĄŻ JEJ NIE WYBUDOWAŁA
Ciąg dalszy ze strony 1



Powiat Kłobucki inwestuje w poprawę bezpieczeństwa mieszkańców na drogach 
W  Starostwie  Powiatowym  w  Kłobucku 
podpisano  14  grudnia  umowę,  na  wyko-
nanie w miejscowościach Kalej  i Szarlej-
ka z gminy Wręczyca Wielka, chodników 
wraz  z  towarzyszącą  im  kompleksową 
infrastrukturą  zawierającą  m.in.  zjazdy 
do  posesji,  rekonstrukcję  rowów,  perony 
przystankowe, przejścia dla pieszych etc. 

Podpisanie tej umowy  zostało poprzedzo-
ne pozyskaniem przez Starostwo Powiato-
we dofinansowania w kwocie 6 190 800 zł, 
z Funduszu Rozwoju Dróg, którym dyspo-
nuje rząd RP. Stosowną umowę o udziele-

Mieszkańcom Powiatu Kłobuckiego życzymy,
by każda chwila Świąt Bożego Narodzenia

była niezapomnianym przeżyciem!
By Nowy Rok 2024 obdarował Państwa

zdrowiem, pomyślnością i szczęściem!

Przewodniczący Rady Powiatu
Zbigniew Pilśniak

Starosta Powiatu Kłobuckiego
Zdzisława Kall

niu dofinansowania w wyżej wymienionej 
wysokości,  w  dniu  6  grudnia,  podpisały 
w Śląskim Urzędzie Wojewódzkim w Ka-
towicach Starosta Powiatu Kłobuckiego – 
Zdzisława Kall  i Wicestarosta Aneta Kie-
pura.

W podpisaniu umowy na wykonanie zada-
nia, obok przedstawicieli Powiatu Kłobuc-
kiego, uczestniczyli: wykonawca Ryszard 
Wilk – właściciel Przedsiębiorstwa Robót 
Drogowych „Wilk” z Kłobucka oraz Prze-
wodniczący Rady Gminy Wręczyca Wiel-
ka Marek Prubant.
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mentorskim tonem w  sytuacjach, gdy stawiane pytania okazują 
się nagle niewygodne. - Jeżeli ma pani wolę formalnego skierowa-
nia pytań dotyczących zasad funkcjonowania spółki i ich dotych-
czasowych efektów, uprzejmie proszę o zwrócenie się w ustawo-
wym trybie na oficjalny adres - dodała.

Z rady wiceprezes redakcja niewątpliwie skorzysta, tym bardziej 
że wątpliwości związanych z funkcjonowaniem spółki okazuje się 
być więcej. Niespodziewanie jednak, na dzień przed zamknięciem 
aktualnego wydania wPowiecie, po ponad dwóch miesiącach od 
momentu wysłania pytań, postanowił przemówić wspomniany 
wcześniej Robert Leciński, prezes spółki Częstochowa Wiolinowa 
i drugi wiceprezes Jurajskiego Agro Fresh Parku.

Leciński, który w przeciwieństwie do swojej koleżanki co prawda 
nie ubiegał się o mandat parlamentarzysty w niedawnych wybo-
rach, niemniej jednak nad wyraz aktywnie wspierał kandydatów 
Prawa i Sprawiedliwości w kolportowaniu kampanijnych materia-
łów. Czynił to przy tym w takich porach dnia, iż dawał się przy oka-
zji niefrasobliwie obfotografowywać i eksponować w mediach spo-
łecznościowych, choćby na facebook’owych kontach wspieranych 
pretendentów. Zatroskani skalą jego zapracowania pracownicy Re-
gionalnego Funduszu Gospodarczego, relacjonując tytaniczne za-
angażowanie prezesa i wiceprezesa w jednym, sugerowali, że być 
może sprawami spółek zajmuje się po nocach? Nic z tych rzeczy, 
Robert Leciński potrafił wszystko pogodzić za dnia.

- Żadne z podjętych przeze mnie czynności w wyżej wymienio-
nym zakresie nie były podjęte w czasie wykonywania przeze mnie 
obowiązków wynikających z  umów o  świadczenie usług zarzą-
dzania, a przytoczona aktywność była przeze mnie wykonywana 
w czasie wolnym - skwitował. - Z  tytułu świadczenia usług za-
rządzania otrzymuję wynagrodzenie w  wysokości trzykrotności 
podstawy wymiaru w spółce Częstochowa Wiolinowa oraz jedno-
krotność podstawy wymiaru z tytułu pełnienia funkcji w zarzą-
dzie w  Jurajskim Agro Fresh Parku - odpowiedział enigmatycz-
nie na pytanie o wysokość zarobków z tytułu funkcji pełnionych 
w obu spółkach.

Nie posądzając oczywiście prezesa i  wiceprezesa Lecińskie-
go w jednym o chęć skomplikowania istoty rzeczy i tym samym 

utrudnienia opinii publicznej dotarcia do informacji, ile zarabia 
z  tych dwóch źródeł co miesiąc, biorąc na siebie jeszcze trudy 
kampanii wyborczej, z  konkretną odpowiedzią spieszy wspo-
mniany wcześniej autor artykułu w portalu Onet. Dziennikarz po-
maga rzucić ogólne światło na apanaże PiS-owskich nominatów.

- Zapytaliśmy w RFG o zarobki szefów spółki Jurajski Agro Fre-
sh Park. W  odpowiedzi przesłanej do Onetu czytamy, że Karo-
linie Kowalskiej, jako prezesowi zarządu, przysługuje w  spółce 
wynagrodzenie stałe w wysokości nieco ponad 13 tys. zł brutto 
miesięcznie. Tyle samo dostaje Monika Pohorecka, wiceprezes 
zarządu. Najmniej zarabia wiceprezes Robert Leciński, który mie-
sięcznie dostaje 4,4 tys. zł. - relacjonuje to, co ustalił redaktor Pa-
weł Pawlik, a że nie wspomina o wynagrodzeniu Lecińskiego z ty-
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tułu pełnienia funkcji prezesa Częstochowy Wiolinowej, to każdy 
już może pomnożyć sobie jego wynagrodzenie z JAFP-u razy trzy 
według wzoru, jaki podał on sam.

Onet przytacza jeszcze wypowiedź włodarza gminy Rędziny, na 
której terenie miała powstać omawiana giełda rolno-spożywcza.

- Jakbym jako wójt mówił przez pięć lat, że coś będzie, a później 
nie byłoby nic, to ludzie by mi tego nie wybaczyli, a przynajmniej 
wygwizdali. Mieszkańcy śmieją się, że zrobiłem drogę dla zaję-
cy — mówi w rozmowie z serwisem wójt Paweł Militowski, który 
wykonał szereg różnych kosztownych dla samorządu czynności, 
między innymi budując arterię dojazdową o odpowiednich para-
metrach - ufając, że inwestycja powstanie.
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Rada Gminy Lipie
Pracownicy Urzędu Gminy Lipie

Nadchodzą Święta Bożego Narodzenia.
To w naszej polskiej i chrześcijańskiej tradycji wyjątkowy czas
pokoju, pojednania i radosnych spotkań w rodzinnym gronie.
Życzymy, aby wszyscy Państwo mogli spędzić te dni wśród

najbliższych, w atmosferze miłości, błogiego wyciszenia
i odpoczynku od codziennych spraw,

w poczuciu harmonii i szczęścia.

Niechaj Wigilijna Noc pełna będzie ciepłych słów, przyjaznych gestów, 
uśmiechów i szczerej sympatii. Oby ten szczególny

nastrój i ciepło domowego ogniska dały siłę i optymizm
na wiele kolejnych dni. Niech Nowy Rok 2024

będzie dla Państwa pełen szczęścia i pomyślności.

Niech każdego dnia dopisuje zdrowie,
a podejmowane wyzwania przynoszą satysfakcję i sukcesy.

Przewodniczący Rady Gminy Lipie
Zbigniew Bystrzykowski

Wójt Gminy Lipie
Bożena Wieloch

„Jest taki dzień,
bardzo ciepły, choć grudniowy.

Dzień, zwykły dzień,
w którym gasną wszelkie spory”.
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SIM Śląsk Północ Sp. z o.o. nawiązała współpra-
cę z  Fundacją Sztuka w  Inwestycji. Poprzez tę 
kooperację chcemy w częściach wspólnych inwe-
stycji mieszkaniowych realizowanych przez nasz 
podmiot wyeksponować dzieła sztuki, które po-
zwolą uzyskać unikalną wartość i tożsamość każ-
dego z prowadzonych projektów inwestycyjnych.

Fundacja realizuje cele Krajowej Polityki Miejskiej, 
która diagnozuje najważniejsze wyzwania rozwojowe 
miast i ich obszarów funkcjonalnych, jak dbałość o ład 
przestrzenny i estetyczny oraz poprawę dostępności 
mieszkaniowej. Identyfikuje swoje wartości poprzez 
rozwój w harmonii z naturą, włączenie społeczne, od-
zyskanie poczucia przynależności czy piękno i inspi-
rację sztuką, które mają być odpowiedzią na potrzeby 
wykraczające daleko poza samą funkcję mieszkalną.

- Dążymy do umieszczania dzieł sztuki w  inwe-
stycjach publicznych i  prywatnych, oddziałują-
cych na przestrzeń publiczną, w  szczególności 
w  obszarze budownictwa mieszkaniowego oraz 
budynków użyteczności publicznej - podkreśla-
ją przedstawiciele organizacji pozarządowej.
13 listopada ogłoszony został konkurs na projekt 
powtarzalnego dzieła sztuki dla SIM Śląsk Północ. 
Zwycięzca otrzyma nagrodę pieniężną, 5 tys. zł, 
oraz możliwość realizacji swojej koncepcji w  budo-

SZTUKA I ARCHITEKTURA.
NOWA JAKOŚĆ BUDOWNICTWA
SPOŁECZNEGO

wanych przez nas obiektach. Szczegóły inicjatywy 
udostępnione są na profilu facebook’owym Fun-
dacji oraz jej stronie internetowej  https://www.
sztukawinwestycji.pl w  zakładce „Konkursy”. Zgło-
szenia można przesyłać do 31 stycznia 2024 roku.

- Integracja sztuki z architekturą to jedno z wyzwań, 
jakie stawia przed sobą kierowana przeze mnie spół-
ka. Dbałość o estetykę przestrzeni wspólnych, takich 
jak hol czy otoczenie budynku, poprzez umieszczenie 
instalacji artystycznych znacznie urozmaici i wzboga-
ci wrażenia mieszkańców. Przestrzenie wspólne są 
zazwyczaj miejscem spotkań. Elementy artystyczne 
w centralnych punktach będą zatem zachęcać do są-
siedzkiej interakcji i integracji. Uzyskamy dzięki temu 
pożądaną wartość społeczną, harmonijne środowisko 
życia sprzyjające rozwojowi, a jednocześnie wykreuje-
my unikalną tożsamość każdego z naszych projektów 
- mówi Agnieszka Związek, prezes SIM Śląsk Północ.
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ROZWÓJ GMINY PRZEZ BEZPIECZEŃSTWO 
I WYGODĘ MIESZKAŃCÓW
Tak w  skrócie można scharakteryzować propozycje przyszło-
rocznego budżetu gminy, który przygotowała burmistrz Sylwia 
Szymańska. Rozwój, bo inwestycje mają mieć rekordową skalę 
wydatków. Bezpieczeństwo, gdyż podatki i  opłaty lokalne nie 
będą wyższe pomimo inflacji, a wygoda to choćby kontynuowa-
nie bezpłatnej komunikacji publicznej.

Jak to we wszystkich gminach bywa, tradycyjnie samorządy naj-
więcej przeznaczają na utrzymanie szkół czy przedszkoli. Ta 
pozycja wygenerować ma w  przyszłym roku niemal 19 mln zł 
wydatków. Kolejne blisko 14 mln zł pochłonie pomoc społeczna 

CIEPŁE MIESZKANIE.
BLACHOWNIA POMAGA 
W WALCE Z NISKĄ EMISJĄ

Na terenie gminy Blachownia już po raz drugi burmistrz Sylwia 
Szymańska zorganizowała nabór chętnych mieszkańców, któ-
rzy chcą ulepszyć swoje warunki życiowe. Szczególnie w zakre-
sie postawienia na nowe źródła ciepła czy wykonania częściowej 
termomodernizacji ich mieszkań.

Szansa, jak pojawiła się wraz z programem „Ciepłe Mieszkanie”, na 
pozyskanie sporych dofinansowań inwestycji proekologicznych, 
w Blachowni jest dobrze wykorzystywana.

Program jest realizowany w formie dotacji skierowanej do gmin, 
które w jego ramach mogą uzyskać pieniądze z puli udostępnio-
nej wojewódzkim funduszom przez Narodowy Fundusz Ochro-
ny Środowiska i Gospodarki Wodnej, a następie udzielić dotacji 
beneficjentom końcowym realizującym przedsięwzięcie będące 
przedmiotem dofinansowania.

To rządowe działanie pozwala mieszkańcom budynków wieloro-
dzinnych wymienić lub zmodernizować źródło ciepła, instalacje 
centralnego ogrzewania i ciepłej wody użytkowej, zrobić wenty-
lację mechaniczną z odzyskiem ciepła czy postawić na nową sto-
larkę okienną i drzwiową.

Nabór wniosków dla beneficjentów końcowych, którymi są oczy-
wiście posiadacze mieszkań czy nawet wspólnoty mieszkaniowe, 
gminy prowadzą na swoim terenie na podstawie umowy o  do-
finansowanie zawartej funduszem. W  naszym województwie - 
WFOŚiGW w Katowicach.

Po przeprowadzeniu naboru i  ocenie wniosków pod względem 
spełnienia warunków kwalifikujących w ramach programu gmi-
na zawiera następnie umowy o dofinansowanie z beneficjentami 
końcowymi.

A tych w drugim już naborze z tego działania w gminie Blachow-
nia było wielu. Nic dziwnego, bo w zależności od uzyskiwanych 
dochodów, mieszkańcy mogli liczyć nawet na 16,5 tys. zł w pod-
stawowym poziomie dofinansowania, 27,5 tys. zł w podwyższo-
nym i do 41 tys. zł w najwyższym, dedykowanym najmniej zara-
biającym.

- W sumie, aż czterdziestu czterech najemców i właścicieli miesz-
kań pozytywnie odpowiedziało na propozycję burmistrz, czyli 
wspólnego udziału w drugiej edycji programu „Ciepłe Mieszka-
nie”. Łączna wartość przyjętych wniosków przekracza 600 tys. zł 
- informuje Katarzyna Ryś z urzędu miejskiego.

Piotr Biernacki

Piotr Biernacki
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i  wsparcie rodzin. Administracja publiczna natomiast to około 
7 proc. wszystkich przyszłorocznych kosztów samorządu.

- Budżet Blachowni na rok 2024 opiera się o racjonalną i efektyw-
ną gospodarkę finansami gminy. Poczynione w ostatnich latach 
oszczędności i  ogromne środki pozyskane ze źródeł zewnętrz-
nych pozwalają w tym trudnym czasie ciągłych podwyżek i infla-
cji ochronić budżety domowe mieszkańców i w odróżnieniu od 
zdecydowanej większości gmin – utrzymać podatki i  opłaty lo-
kalne na niezmienionym poziomie. Jednocześnie umiejętne apli-
kowanie o finansowe wsparcie ze środków państwowych i euro-
pejskich pozwoli nam zrealizować wiele ważnych i oczekiwanych 

przez mieszkańców inwestycji – informuje Katarzyna Ryś z urzę-
du miejskiego.

Co jeszcze zaplanowała włodarz Blachowni? Najwięcej pójdzie na 
kolejny, duży etap budowy sieci kanalizacyjnej i wodociągów. To 
aż 16,3 mln zł. Rozwój kultury fizycznej i przebudowa obiektów 
sportowych to kolejne 8 mln zł. 4,4 mln zł zapisanych zostało na 
transport publiczny i modernizację dróg.

- Niewątpliwie jednym z najciekawszych zadań będzie budowa no-
woczesnej infrastruktury kulturalno-turystycznej wokół zalewu. 
Planujemy mini park wodny, wodną zjeżdżalnię, letnią scenę oraz 
plac zabaw. Koszty w tym przypadku szacujemy na niemal 8 mln 
zł. Niezmiernie ważną i długooczekiwaną inwestycją jest przysto-
sowanie pomieszczeń na potrzeby utworzenia żłobka miejskiego. 
W tym przypadku mamy zabezpieczone 3,5 mln zł. Modernizacja 
i rozbudowa obiektów sportowych, w tym stadionu miejskiego, to 
ponad 2,3 mln zł. Sporo wydamy także na budowę ciągów pieszych, 
prawie 1,7 mln zł - podkreśla burmistrz Szymańska.

Jak zaznacza, w przyszłym roku ponad 0,5 mln zł zostanie wydat-
kowane także na plan zagospodarowania przestrzennego, który 
zapewni harmonijny rozwój gminy i  jednocześnie zapobiegnie 
próbom lokalizacji potencjalnych inwestycji zagrażających śro-
dowisku naturalnemu.

- Ostateczny kształt budżetu określi uchwała budżetowa podnie-
siona na ostatniej sesji rady miejskiej w tym roku. Łączne dochody 
gminy planowane są jednak w wysokości około 83 mln zł, a wydat-
ki na kwotę oscylująca wokół 91 mln zł - uzupełnia burmistrz Szy-
mańska. - Życzymy sobie na Nowy Rok, aby wszystkie zaplanowane, 
znakomite i potrzebne mieszkańcom zamierzenia udało się w cało-
ści zrealizować. W sumie to czterdzieści pięć zadań na rekordową 
w dziejach naszego samorządu kwotę 28,5 mln zł - dodaje.
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POBÓR MOCY SPADNIE O PONAD SZEŚĆDZIESIĄT PROCENT. 
WYMIENIONO PONAD TYSIĄC TRZYSTA LAMP

ZUCHY ZAWITAŁY DO URZĘDU 
Z BETLEJEMSKIM ŚWIATŁEM 
POKOJU

GMINNY TURNIEJ PODGMINNY TURNIEJ POD
PATRONATEM WÓJTAPATRONATEM WÓJTA

GMINA MA NOWĄ SEKRETARZ

ulicy Wczasowej w Poniku, a także wzdłuż drogi gminnej Lusławi-
ce Kolonia – Okrąglik Jeziórko i w Okrągliku Ściegienkach.

To jednak nie wszystko. Zyskała także lokalna infrastruktura 
sportowa, jak choćby przy Alei Klonów w  Złotym Potoku, Plac 
Chrzciciela w Złotym Potoku oraz parafialne kościoły w Janowie 
i Złotym Potoku. 

- Łącznie dobudowanych zostało sto pięćdziesiąt sztuk nowych 
stanowisk słupowych, co wydłużyło ciąg oświetlenia o  około 
osiem kilometrów - zaznacza wójt Moskalik.

Wartość wszystkich prac przekroczyła nieznacznie 3 mln zł. Budżet 
gminy poniósł jednak niewielkie koszty. Z własnych środków wyasy-
gnowano tylko 426 tys. zł. To efekt pozyskania na ten projekt przez 
włodarza 2,6 mln zł z Programu Inwestycji Strategicznych.

Ponad tysiąc trzysta nowych, energooszczędnych punktów 
świetlnych pojawiło się na terenie gminy Janów. Inwestycja, 
która pochłonęła ponad 3 mln zł, pozwoli zredukować pobór 
mocy potrzebnej do oświetlenia samorządowych przestrzeni 
o ponad 60 proc, a lokalna sieć punktów świetlnych jest teraz 
o ponad osiem kilometrów dłuższa.

- Oświetlenie w gminie Janów jest w stu procentach nowe. W za-
kres wymiany opraw wchodziła również wymiana wysięgni-
ków, przewodów wysięgnikowych, zacisków prądowych, gniazd 
i wkładek bezpiecznikowych - informuje wójt Edward Moskalik. 
- Mimo tak licznej rozbudowy, dzięki zastosowaniu nowoczesnej 
i wydajnej energetycznie technologii, zmniejszymy zużycie ener-
gii elektrycznej niezbędnej do oświetlania naszych ulic i chodni-
ków ze 101,70 kW do 35,07 kW - dodaje.

W ramach tego zadania wymienionych i dobudowanych zostało 
tysiąc trzysta dziewiętnaście sztuk nowych opraw led’owych, wy-
posażonych w  autonomiczną i  programowalną bezprzewodową 
redukcję mocy.

Rozbudowane zostało oświetlenie na ulicach Kościelnej, Wrzoso-
wej, Słonecznej i łączniku do ulicy Kościuszki oraz Osiedlu Aleja 
Klonów w Złotym Potoku, na ulicach Krótkiej, Żurawskiej, Mako-
wej, Fiołkowej, Krokusowej, Magnoliowej, Liliowej, Konwaliowej 
i Irysowej w Janowie, a w Piasku - na ulicach Strażackiej, Nowo-
wiejskiej i Kwiatowej.

Oświetlono także Siedlec, między innymi ulice Sosnową i  Czę-
stochowską, drogę gminną w Zagórzu, w przysiółku Kacze Błota 
- Bystrzanowice, na ulicy Leśnej w Żurawiu oraz na osiedlu przy 

Gromada Zuchowa „Pluszowe Niedźwiadki” oraz ich drużynowa, 
harcmistrz Dorota Gal, przybyli do miejscowego urzędu gminy 
z Betlejemskim Światłem Pokoju. Powitała ich Iwona Boroń, od 
niedawna nowa sekretarz, a także pracownicy samorządowi.

W  Grocie Narodzenia Pańskiego w  palestyńskim Betlejem pło-
nie wieczny ogień. To właśnie od niego co roku odpala się jed-
ną malutką świeczkę, której płomień jest niesiony przez skautów 
w wielkiej sztafecie po całym świecie.

Polscy harcerze biorą w niej udział już po raz trzydziesty trze-
ci. Do Polski światełko dociera od skautów ze Słowacji, a później 
przybywa do domów, urzędów i wszystkich otwartych na tę ideę 
instytucji.

Tegoroczne hasło sztafety to „Czyńmy pokój!”, które ma być re-
fleksją nad obecnymi wydarzeniami w światowej polityce i targa-
nymi wieloma konfliktami zbrojnymi i  wojnami rejonów świata. 
W tym również tym, który obecnie obserwujemy na Ukrainie czy 
w  samej Palestynie. Płomień to bowiem symbol ciepła, pokoju, 
miłości, jedności.

Sześćdziesięciu młodych adeptów piłki nożnej z terenu gminy 
Janów mogło się sprawdzić 9 grudnia w Turnieju Mikołajowym, 
któremu patronował wójt Edward Moskalik.

Imprezę zorganizował GLKS Złoty Potok, a odbyła się ona na hali 
sportowej w Przyrowie. Wzięli w nim udział zawodnicy wstępują-
cy w kategoriach żaków, orlików, młodzików i trampkarzy.

- Mecze rozgrywane były pomiędzy grupami wiekowymi. Było 
mnóstwo pięknych bramek i wspaniałych akcji, ale przede wszyst-
kim mnóstwo dobrej zabawy - podkreślają janowscy urzędnicy.

Bo o dobrą zabawę przede wszystkim chodziło. W nagrodę samo-
rząd ufundował dla wszystkich koszulki treningowe oraz okolicz-
nościowe, pamiątkowe medale.

Iwona Boroń została nową sekretarz janowskiego urzędu gmi-
ny. To ważne w administracji stanowisko urzędnicze objęła po 
wygraniu konkursu.

Nowa sekretarz nie jest osobą anonimową. W miejscowym urzę-
dzie pracuje już od kilku lat, a dokładnie od 2019 roku. Dwa lata 
później awansowała na stanowisko dyrektora organizacyjnego 
urzędu. Teraz przyszedł czas na kolejne wyzwania. Funkcję objęła 
bowiem 14 grudnia.

- Pani Iwona posiada wymagane kwalifikacje oraz bogate do-
świadczenie zawodowe niezbędne do pełnienia funkcji sekretarza 
- podkreśla wójt Edward Moskalik.

Piotr Biernacki, fot. Urząd Gminy Janów

Piotr Biernacki, fot. Urząd Gminy Janów

Piotr Biernacki, fot. Urząd Gminy Janów

Piotr Biernacki, fot. Urząd Gminy Janów
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MIKOŁAJKI W PIĘKNEJ SCENERII JANOWSKIEGO RYNKU

Po raz kolejny samorząd zorganizował imprezę mikołajkową. 
Święty przybył w  dniu swoich imienin na janowski, udekoro-
wany już świątecznie rynek, aby w  zimowej scenerii, rozdać 
prezenty.

Na jego przybycie oczekiwało wiele dzieci. Te z działającego przy 
Samorządowym Ośrodku Kultury i Sportu w Janowie kółka gita-
rowego umiliły ten czas wieloma świątecznymi piosenkami.

- Impreza była świetna. Mikołaj rozświetlił ponadto świąteczne 
dekoracje, sprawiając, że mogliśmy już cieszyć się wspaniałym 

Piotr Biernacki

klimatem Bożego Narodzenia - podkreślają przedstawiciele urzę-
du gminy.

Jak relacjonują, gość z Laponii wcześniej przetarł szlaki zawitaw-
szy do dzieci w Złotym Potoku, przybył też do przedszkolaków 
w Lusławicach, a po janowskiej wizycie zaparkował swoje sanie 
na ścieżce w Lgoczance.

- Były prezenty, zabawa, ciepły poczęstunek, ale przede wszyst-
kim dużo, dużo radości z powodu odwiedzin wspaniałego gościa 
- dodają urzędnicy.
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MŁODZI WYRÓŻNIENI ZA WYBITNE OSIĄGNIĘCIA

W sali widowiskowej Miejskiego Ośrodka Kultury w Kłobucku, 
odbyła się wyjątkowa gala wręczenia stypendiów burmistrza 
Jerzego Zakrzewskiego za rok szkolny 2022/2023. To wydarze-
nie nie tylko uhonorowało osiemdziesięcioro dwoje utalento-
wanych uczniów, lecz także stało się ważnym wydarzeniem dla 
całej społeczności lokalnej.

Stypendia przyznane zostały uczniom, którzy osiągnęli ponad-
przeciętne wyniki zarówno w dziedzinie edukacyjnej, jak i arty-
stycznej czy sportowej. To niezwykłe wyróżnienie dla tych mło-
dych ludzi, których zaangażowanie i determinacja budują także 
świetny wizerunek całego samorządu.

Uroczystość była wyjątkowa. Urzekła licznie zgromadzoną publicz-
ność pięknymi występami artystycznymi - muzycznymi, taneczny-
mi, jak i  prezentującymi recytatorskie umiejętności uczniów. To 
wszystko stworzyło niezapomniany, kulturalny klimat.

Piotr Biernacki, fot. Urząd Miejski w Kłobucku

Jednym z  najbardziej emocjonujących momentów wieczoru był 
pokaz umiejętności zawodników takewon-do z klubu sportowego 
„Wojownik”. Ich precyzja, siła i technika oczarowały, dodając ga-
lowej nocy sportowego zacięcia.

W  trakcie wydarzenia burmistrz Jerzy Zakrzewski podziękował 
nie tylko wyróżnionym uczniom, ale również ich rodzicom, dy-
rekcji szkół, nauczycielom i opiekunom za ich trud i pracę włożo-
ną w edukację wychowanków. Podkreślił, jak dumny jest z tego, że 
kłobucka młodzież godnie reprezentuje gminę na arenie krajowej 
i międzynarodowej.

- Jesteście wzorem dla innych, wasza ambicja i zaangażowanie są 
nieocenione. Dziękuję wam za to, że mogę dzisiaj uścisnąć wasze 
dłonie i pogratulować wam z całego serca – mówił włodarz pod-
czas uroczystości.

ENTUZJAŚCI SPORTU MAJĄ
W KOŃCU PORZĄDNE TRYBUNY

Zakończono istotny etap inwestycji w rozbudowę infrastruktu-
ry sportowej na terenie Ośrodka Sportu i Rekreacji w Kłobucku. 
Nowe trybuny przy głównym boisku są już gotowe, prezentują 
się imponująco i przynoszą liczne udogodnienia dla kibiców.

Ponad pół tysiąca entuzjastów, którzy będą śledzić rozgrywki pił-
karskie czy inne zawody sportowe, od niedawna korzystać może 
z  nowocześniejszych trybun. Te zapewniają wygodne siedziska, 
a przede wszystkim jasne oświetlenie, co pozwoli na lepszą wi-
doczność i słyszalność każdego detalu wydarzeń na płycie.

Większe zadaszenie nad trybunami zagwarantuje komfortowe 
widowisko, chroniąc kibiców przed niesprzyjającymi warunkami 
atmosferycznymi. Dodatkowe miejsca siedzące bez zadaszenia 
również zostaną udostępnione. Cała kolorystyka trybun została 
dostosowana do barw miejscowego klubu - Znicza Kłobuck. Jest 
czerwo i zielono.

Gmina otrzymała na inwestycję dofinansowanie w kwocie niemal 3,2 
mln zł z tzw. „Polskiego ładu”. Burmistrz Jerzy Zakrzewski w ramach 
tego projektu sfinansował także inne elementy modernizacji areny. 
Roboty objęły w szczególności przebudowę istniejącej bieżni okręż-
nej na bieżnię czterotorową o długości czterystu metrów oraz bieżni 
prostej - sto trzydzieści metrów, wykonaniu jej odwodnienia, w tym 
drenażu wzdłuż dwóch równoległych prostych odcinków, wykona-
niu skoczni do skoku w dal i rzutni do pchnięcia kulą oraz dostarcze-
niu wyposażenia elementów lekkoatletycznych.

Dzięki przeprowadzonej modernizacji, Ośrodek Sportu i Rekreacji 
w Kłobucku zyskał nowoczesną przestrzeń, sprzyjającą emocjonują-
cym przeżyciom sportowym dla zarówno zawodników, jak i kibiców.

Piotr Biernacki



9W KŁOBUCKU

SĄ PIENIĄDZE I JEST
PRZETARG. GMINA
WYREMONTUJE DWA MOSTY

MIKOŁAJKOWE PACZKI DLA DZIECI Z NIEPEŁNOSPRAWNOŚCIAMI

INFRASTRUKTURA SPORTOWA
W KAMYKU ODDANA W TERMINIE

18 grudnia urząd miejski ogłosił przetarg na modernizacje dwóch 
obiektów mostowych na terenie samorządu. Chodzi o konstrukcje 
w miejscowościach Rybno i Borowianka.

Ogłoszenie zamówienia jest pokłosiem pozyskania przez burmistrza 
Jerzego Zakrzewskiego sporych środków na to zadanie z ósmej edy-
cji tzw. „Polskiego Ładu”. W tym konkretnym przypadku wsparcie 
polskich podatników ma sięgnąć 950 tys. zł.

Oprócz tego, w tym samym naborze udało się zdobyć 8 mln zł na 
prace drogowe na terenie gminy. A konkretnie budowę łącznika uli-
cy Sienkiewicza z ulicą Zakrzewską w Kłobucku oraz przebudowę 
odcinka ulicy Strażackiej w Łobodnie.

- Jesteśmy pewni, że pozyskane środki zapewnią lepszy komfort ży-
cia mieszkańców i poprawę ich bezpieczeństwa - podkreślał magi-
strat po otrzymaniu promesy w połowie października.

Wykonawcy zainteresowani wzięciem udziału w postępowaniu na 
złożenie propozycji cenowych mają czas do 2 stycznia 2024 roku.

To nie pierwsza przebudowa obiektów mostowych za kadencji 
obecnego burmistrza. 19 grudnia ubiegłego roku nastąpiło uroczy-
ste otwarcie przebudowanej drogi gminnej ulicy Mostowej w Ka-
myku wraz z obiektem mostowym. I na ten cel pojawiły się środki 
zewnętrzne. Z tego samego rządowego funduszu Kłobuck otrzymał 
wtedy ponad 4 mln zł, co pozwoliło pokryć koszty modernizacji in-
frastruktury w niemal 95 proc.

Burmistrz Jerzy Zakrzewski, kontynuując dobrą przedświąteczną 
tradycję serdecznych gestów, wręczył mikołajkowe paczki dzie-
ciom z niepełnosprawnościami z terenu gminy Kłobuck.

To wyjątkowe wydarzenie odbyło się w Miejskim Ośrodku Kultury 
im. Wł. Sebyły w Kłobucku, gdzie dzieci miały okazję spotkać praw-
dziwego Mikołaja wraz z jego ekipą uroczych Elfów. Całość uświet-
niono także o oprawę artystyczną.

To niezwykle miłe spotkanie stanowiło wyraz troski i szacunku dla 
dzieci z niepełnosprawnościami. Podkreśliło jednocześnie, że wszy-
scy, niezależnie od różnic, jesteśmy równi. Niepełnosprawność nie 
powinna wykluczać z  pełnego uczestnictwa w  życiu społecznym 
i radosnym świętowaniu.

- Tą świąteczną inicjatywą chcieliśmy pokazać, że niepełnospraw-
ność nie wyklucza z życia, że wszyscy, bez względu czym się różni-
my, mamy najważniejszą wspólną cechę - żyjemy, czujemy, odczu-
wamy i tak samo radośnie świętujemy. Mamy takie same potrzeby, 
marzenia i oczekiwania - zaznaczają inicjatorzy przedsięwzięcia.

Piotr Biernacki

Piotr Biernacki, fot. Katarzyna Szymczyńska/MOK w Kłobucku

Zespół Szkolno-Przedszkolny im. gen. Józefa Bema w Kamyku zy-
skał z  końcem listopada porządną i  nowoczesną infrastrukturę 
sportową. Kłobucki magistrat zakończył tę ważną dla lokalnej spo-
łeczności inwestycję w przewidzianym wcześniej terminie.

Zadanie, które powierzono firmie Brat-Bud z  Gliwic kosztowało 
blisko 2,1 mln zł. Za tę kwotę mieszkańcy zyskali pełnowymiarowe, 
wielofunkcyjne boisko do gier zespołowych z nawierzchnią synte-
tyczną i  piłkochwytami oraz siłownię napowietrzną, a  najmłodsi 
będą mogli hasać po nowym placu zabaw.

Oprócz tego nie zapomniano o zagospodarowaniu przyległego tere-
nu. Powstał parking i nowe oświetlenie. Pojawiły się także niezbędne 
elementy małej architektury.

- Cieszymy się, bo już niedługo ta lokalizacja będzie miejscem spo-
tkań dzieci, młodzieży i dorosłych, gdzie każdy znajdzie coś dla sie-
bie - podkreślają urzędnicy z Kłobucka.

To była kolejna w tym roku duża inwestycja burmistrza Jerzego Za-
krzewskiego w infrastrukturę sportowo-rekreacyjną na terenie za-
rządzanego samorządu. I na tę pozyskano środki z budżetu państwa, 
w ramach tzw. „Polskiego ładu”.

Piotr Biernacki, fot. Urząd Miejski w Kłobucku

Mikołaj, wraz z ekipą pomocników, zatroszczył się o każde dziec-
ko, obdarowując je pięknymi prezentami. Wydarzenie, pełne ciepła 
i radości, przyniosło szczere uśmiechy na twarze najmłodszych, ale 
i ich opiekunów. W wymiarze społecznym będzie zaś przypominać 
o istocie szacunku i troski dla każdego członka lokalnej społeczności.
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SENIORZY GRAJĄ W WARCABY

DOFINANSOWANIE NA 
WYMIANĘ AZBESTOWYCH 
POKRYĆ DACHOWYCH

Na początku grudnia w  siedzibie Gminnego Ośrodka Kultury 
w Kłomnicach odbył się turniej warcabowy dla seniorów. 

Inicjatywa zorganizowania turnieju wyszła od seniorów z Rzerzę-
czyc, którzy zaproponowali, by do zmagań stanęli przedstawiciele 
wszystkich klubów seniora działających na terenie gminy. Zgłosili 
się emeryci z Rzerzęczyc, Kłomnic, Zawady i Garnka.

Pierwszy etap polegał na wewnątrz klubowych rozgrywkach. 
Miały one za zadanie wyłonić po trzech najlepszych graczy do 
drugiego, finałowego etapu. Ten odbył się w 2 grudnia w Gmin-
nym Ośrodku Kultury w Kłomnicach. W finale wzięła udział dwu-
nastka graczy. 

Pierwsze miejsce zajął Zygmunt Jaksender z Rzerzęczyc, drugie 
Elżbieta Chrząstek z Garnka, a  trzecie Bogdan Kubat z Kłomnic. 
Zwycięzcy, podczas planowanego na przyszłą  sobotę Jarmarku 
Bożonarodzeniowego w Kłomnicach, otrzymają pamiątkowe sta-
tuetki i nagrody.

Wydarzenie nie tylko pozwoliło bliżej zintegrować się starszym 
mieszkańcom gminy, ale również niosło za sobą walor edukacyjny 
w zakresie profilaktyki uzależnień.

Do 12 stycznia mieszkańcy zainteresowani uzyskaniem wspar-
cia na wymianę pokryć dachowych w gospodarstwach rolnych 
wykonanych z materiałów zawierających azbest mogę się ubie-
gać z dofinansowanie.

To już drugi nabór wniosków o taką pomoc finansową. Wsparcie na 
wymianę pokryć dachowych z materiałów szkodliwych dla zdrowia 
lub środowiska w gospodarstwach rolnych przeznaczone jest dla 
osób fizycznych podlegających ubezpieczeniu społecznemu rolni-
ków, lub będących beneficjentami płatności bezpośrednich.

- Ubiegający się o to wsparcie powinni mieć również nadany nu-
mer w  ewidencji producentów rolnych i  być właścicielami lub 
współwłaścicielami budynku, na którym planowana jest wymiana 
pokrycia dachowego - tłumaczą urzędnicy.

Stawka pomocy wynosi 40 zł za m², a  dofinansowanie dotyczy 
wymiany maksymalnie 500 m² dachu. Na etapie składania wnio-
sków, które można aplikować wyłącznie za pośrednictwem Plat-
formy Usług Elektronicznych ARiMR, będzie można wystąpić 
o przyznanie pięćdziesięcioprocentowej zaliczki.

- Ułatwieniem ma też być zniesienie obowiązku dołączenia do do-
kumentów kopii zgłoszenia budowy lub wykonania innych robót 
budowlanych, zezwoleń lub innych decyzji. Teraz zainteresowa-
ny wsparciem będzie musiał oświadczyć, że dopełni niezbędnych 
formalności związanych z realizowaną inwestycją we właściwym 
miejscowo starostwie powiatowym - dodają pracownicy Agencji 
Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa.

Więcej szczegółów na ten temat można znaleźć na stronie interne-
towej tej instytucji lub w Śląskim Ośrodku Doradztwa Rolniczego.

Monika Wójcik, fot. Gminny Ośrodek Kultury w Kłomnicach

Monika Wójcik
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9 grudnia w kłomnickiej hali sportowej po raz kolejny odbył się 
jarmark bożonarodzeniowy. 

Podczas wydarzenia wystąpili lokalni muzycy, a  uczestnicy 
przygotowanego przez Gminny Ośrodek Kultury w Kłomnicach 
przedsięwzięcia, mieli możliwość skorzystania z  oferty ponad 
pięćdziesięciu stoisk handlowych.

- Królowały wyroby rękodzielnicze, miody i  tradycyjne potrawy 
wigilijne. Wśród oferowanych produktów znalazły się też trady-
cyjne ozdoby bożonarodzeniowe, ale i unikatowe dzieła miejsco-
wych artystów, idealne jako propozycje prezentów na nadcho-
dzące święta dla najbliższych - relacjonują pracownicy GOK-u. 

Pomiędzy występami nie zabrakło zwyczajowych konkursów. 

Monika Wójcik, fot. Urząd Gminy Kłomnice

Rozstrzygnięto między innymi powiatowe zmagania na najład-
niejszego anioła z masy solnej i pierniki, rywalizację na najlepsze 
pierogi czy bożonarodzeniowy stroik. Przy okazji ogłoszono też 
zwycięzców międzyklubowego konkursu warcabowego dla senio-
rów.

- Smakosze mogli uczestniczyć w  degustacji wyrobów myśliw-
skich oraz wziąć udział w pokazie kulinarnym, podczas którego 
prezentowane były tradycyjne potrawy wigilijne - dodają gminni 
urzędnicy.

W trakcie jarmarku doszło również do uroczystego otwarcia pra-
cowni przyrodniczo-geograficznej „Zielona Przystań” w  Szkole 
Podstawowej im. Grzegorza Piramowicza w Kłomnicach.

JARMARK BOŻONARODZENIOWY W KŁOMNICACH. NIE ZABRAKŁO 
RĘKODZIEŁA, LOKALNYCH MIODÓW I DOBREJ ZABAWY

POLICJANCI W PRZEDSZKOLU

Profilaktyk z ruchu drogowego spotkał się z grupą przedszkola-
ków z Kłomnic. Przeprowadzona pogadanka dotyczyła głównie 
zasad bezpieczeństwa w ruchu drogowym, zagrożeń jakie mogą 
spotkać dzieci w drodze do szkoły i w czasie powrotu, ale nie za-
brakło także omówienia innych ważnych zagadnień. Dodatkową 
niespodzianką były odwiedziny przewodnika z psem.

- Policjanci omówili z maluchami podstawowe zasady, jakie obowią-
zują w ruchu drogowym, przypomnieli o obowiązkowym zapinaniu 
pasów i noszeniu odblasków. Stróże prawa poświęcili też wiele uwa-

Piotr Biernacki

gi prawidłowemu przechodzeniu przez jednię i apelowali do dzieci, 
aby te zachowywały szczególną ostrożność, przede wszystkim tam, 
gdzie nie ma wyznaczonych pasów dla pieszych, nawet gdy są pod 
opieką dorosłych - informuje częstochowska policja.

Funkcjonariusze omówili również tak problematyczne sytuacje, 
jak zachowanie się w przypadku ataku zwierzęcia. Dzieci powtó-
rzyły numery alarmowe do służb ratunkowych, w wszystkich rad 
słuchały z dużym zainteresowaniem. Pytań nie było końca.

- Na zakończenie wszystkim przedszkolakom zostały rozdane 
elementy odblaskowe. Dzięki takim spotkaniom z mundurowymi, 
dzieci już od wczesnych lat życia kształtują umiejętności i nawy-
ki bezpiecznego korzystania z  dróg i  bezpiecznego zachowania 
w różnych sytuacjach - argumentują stróże prawa.
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BYŁO PIĘKNIE I NASTROJOWO

Gmina otrzymała kolejną promesę z budżetu państwa. Tym ra-
zem w ostatniej edycji, dziewiątej, tzw. „Polskiego ładu” udało się 
zdobyć nieco ponad 2 mln zł z programu „Rozświetlamy Polskę”.

W  ramach projektu do wymiany ma pójść tysiąc trzysta sześć 
drogowych, parkowych i  ozdobnych opraw sodowych zloka-
lizowanych na obszarze całego samorządu. Istniejące oprawy 
zlokalizowane są we wszystkich miejscowościach gminy Koniec-
pol i podłączone do pięćdziesięciu sześciu punktów sterowania 
oświetleniem. Urząd chce je wymienić na nowoczesne źródła 
światła led’owego, o mocy od 70W do 250W.

Łączna moc nowego oświetlenia to 46,1 kW, wykonanego w dru-
giej klasie ochrony przeciwporażeniowej, wyposażonych w auto-
nomiczną, programowalną bezprzewodowo redukcję mocy oraz 
certyfikowane gniazda i przystosowane pod przyszły system in-
teligentnego sterowania oświetleniem ulicznym.

Co ciekawe, na to zadanie burmistrz Ryszard Suliga pozyskał już 
podobną kwotę w szóstej edycji „Polskiego ładu”, dedykowanego 
obszarom po pegeerowskim. Teraz te środki urząd chce prze-
transferować na inną inwestycję.

- Nie mając wiedzy o tym, że ogłoszony będzie nabór wniosków 
wyłącznie na wymianę oświetlenia, gmina złożyła w lipcu wnio-
sek o dofinansowanie niniejszego zadania w ramach edycji szóstej 
„Polskiego ładu” i  otrzymała we wrześniu wstępną promesę na 
jego dofinansowanie - informuje koniecpolski magistrat. - Jed-
nakże w tym przypadku istnieje możliwość zmiany zakresu oraz 
zmiany zadania inwestycyjnego, również na zadania z  pozosta-
łych trzydziestu pięciu obszarów inwestycyjnych objętych na-
borem wniosków. Zamierzamy skorzystać z  tej możliwości, po 
tym, jak otrzymamy dofinansowanie na modernizację oświetlenia 
ulicznego w  ramach programu „Rozświetlamy Polskę”, co spo-
woduje bardziej efektywne wydatkowanie środków publicznych 
- argumentują urzędnicy.

Monika Wójcik, fot. Wikimedia

PONAD DWA MILIONY NA
MODERNIZACJĘ OŚWIETLENIA 
ULICZNEGO

17 grudnia koniecpolski rynek zamienił się w miejsce świątecz-
nej radości i  tradycji. Można się było spotkać ze znajomymi, 
pobawić czy skosztować pysznych potraw na Jarmarku Bożo-
narodzeniowym.

Wydarzenie zorganizowane przez Dom Kultury w  Koniecpolu 
przyciągnęło w  przedświąteczną niedzielę wielu spragnionych 
świątecznego klimatu mieszkańców miasta i gminy. Rynek zyskał 
nową aurę, wypełniając się kolorowymi straganami, girlandami 
i świątecznymi iluminacjami.

Na straganach można było znaleźć bogactwo świątecznych sma-
kołyków, ozdób, rękodzieła i  prezentów. Kupujący mieli okazję 

Piotr Biernacki, fot. Dom Kultury w Koniecpolu

spróbować tradycyjnych potraw. Wybór był równie imponujący 
– od ręcznie robionych ozdób po unikatowe produkty regionalne.

Jedną z głównych atrakcji była degustacja bigosu z ogromnej pa-
telni, za którego smak i przygotowanie odpowiadał Mateusz Kro-
jenka, jeden z finalistów znanego telewizyjnego show kulinarne-
go. Dla wszystkich wystarczyło.

Całe przedsięwzięcie stało się ponadto okazją do wspólnego śpie-
wania kolęd, uczestnictwa w  koncertach bożonarodzeniowych 
uczniów z rodzimych placówek oświatowych, które rozbrzmiewały 
na scenie głównej, ale i złożenia sobie życzeń świątecznych. Te po-
płynęły także do mieszkańców od władz samorządowych miasta.
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PRZEDSZKOLE W CENTRUM KONOPISK. ROBOTY
BUDOWLANE WKROCZĄ WKRÓTCE W DRUGĄ FAZĘ

GÓRNICZE ŚWIĘTO I TYM RAZEM UPAMIĘTNIONO W GMINIE

DOM DLA STARSZYCH MIESZKAŃCÓW W KONOPISKACH.
BUDYNEK JUŻ STOI, W ŚRODKU TRWA WYKOŃCZENIÓWKA

Tradycyjnie, jak co roku, lokalna społeczność obchodziła 
4 grudnia Barbórkę. Ten dzień w gminie jest szczególnie świę-
towany ze względu na tradycje związane z  funkcjonowaniem 
w przeszłości na tym terenie szeregu kopalń rud żelaza.

Barbórkowe uroczystości rozpoczęło nabożeństwo, które w ko-
ściele pw. Św. Walentego w Konopiskach odprawił ks. Eugeniusz 
Krzyśko, proboszcz parafii. Następnie uczestnicy obchodów 
z wójtem Jerzym Żurkiem, jego zastępcą Iwoną Lisek, przewod-
niczącym rady gminy Edwardem Bałdygą oraz radnym Januszem 
Beneszem złożyli kwiaty i zapalili znicz pod tzw. „wagonikiem”. 

- Ten symboliczny element, stanowiący hołd dla górników, którzy 
poświęcili swoje życie pracy w kopalniach rud żelaza na tym te-
renie, pozostaje istotnym punktem odniesienia dla mieszkańców 
i  symbolizuje trwałość tradycji górniczych. Górnicze święto nie 
tylko przypomina o trudach i poświęceniach poprzednich poko-
leń, ale także integruje mieszkańców, tworząc silne więzi oparte 
na szacunku dla historii i tradycji górniczych naszego regionu - 
poinformował urząd gminy w okazjonalnym komunikacie.

Zakończył się pierwszy etap prac związanych z budową nowego 
przedszkola w Konopiskach. Zadanie objęło kompleksowe wy-
konanie robót ziemnych, wylanie fundamentów, położenie pod-
posadzkowej kanalizacji, a także zrealizowanie prac związanych 
ze ścianami i słupami kondygnacji parteru. 

Jak informują urzędnicy z Konopisk, dotychczasowe koszty, jakie 
poniosła gmina z  tytułu skończenia pierwszego etapu, sięgnęły 
2,2 mln zł. Na realizację tej inwestycji samorząd kierowany przez 
wójta Jerzego Żurka pozyskał blisko 8,8 mln zł. Jak często po-
wtarza włodarz, budowa przedszkola w centrum gminy zapewni 
najmłodszym mieszkańcom bezpieczeństwo, naukę w komforto-
wych warunkach i możliwość rozwijania talentów przy wsparciu 
wykwalifikowanej kadry pedagogicznej.

- Finalnie powstanie nowoczesny, klimatyzowany, sześciood-
działowy budynek przeznaczony dla stu pięćdziesięciorga dzieci 
z wyodrębnionym oddziałem żłobkowym dla szesnastu malusz-
ków. W  projekt koncepcyjny wchodzi również budowa zespołu 
żywieniowego, która zlokalizowana będzie w  części parterowej 
obiektu - mówi wójt Żurek. 

Kuchnia przygotowywać będzie kompletne posiłki dla dzieci 

Monika Wójcik, fot. Urząd Gminy Konopiska

Monika Wójcik, fot. Urząd Gminy Konopiska

Monika Wójcik, fot. Urząd Gminy Konopiska

przedszkolnych oraz osesków w  grupie żłobkowej. W  budynku 
przewidziane są również pomieszczenia do zajęć sensorycznych, 
pomieszczenie do zajęć indywidualnych lub w małych grupach, 
w  którym będzie urzędował logopeda, zespół pomieszczeń ad-
ministracji przedszkola i  żłobka, a  także pokój nauczycielski 
z  zapleczem socjalno-sanitarnym dla personelu dydaktycznego 
i  administracyjnego placówki. Pomieszczenie techniczne, które 
przewiduje projekt budowlany pomieści natomiast węzeł cieplny 

Na lipiec przyszłego roku planowane jest otwarcie domu dzien-
nego pobytu dla okolicznych seniorów. Obecnie trwają inten-
sywne prace wewnątrz budynku, a  także zagospodarowywany 
jest terenu wokół obiektu.  

Parter budynku będzie pełnił funkcję rekreacyjno-edukacyjną. 
Seniorzy będą mogli swobodnie korzystać tam z ogólnodostęp-
nego pomieszczenia z aneksem kuchennym, sali ćwiczeń rucho-
wych z  osobnym magazynem sprzętu, pokoju pielęgniarskiego 
i gabinetu terapii indywidualnej, szatni czy wydzielonych toalet 
przystosowanych dla osób niepełnosprawnych. Z kolei salę ćwi-
czeń ruchowych z ogrodem połączy taras. 

Na piętrze, oprócz pomieszczeń rekreacyjno-edukacyjnych, znajdą 
się strefy administracyjne i techniczne. W planach przewidziany jest 
także pokój wyciszenia, sala klubowa z aneksem kuchennym i osob-
nym magazynem sprzętu, pokój biurowy, pomieszczenia gospodar-
cze oraz kolejna toaleta, podobnie jak te na parterze także przysto-
sowana pod kątem osób z niepełnosprawnościami.

Realizacja tej inwestycji pochłonie prawie 3,2 mln zł.

PREZENTACJA STOŁÓW 
BOŻONARODZENIOWYCH

W drugą niedzielę grudnia w murach miejscowej hali sporto-
wej miała miejsce Gminna Prezentacja Stołów Bożonarodzenio-
wych. Organizowane rok rocznie przez pracowników Gminnego 
Centrum Kultury i  Sportu w  Konopiskach wydarzenie nie-
zmiennie cieszy się niesłabnącym zainteresowaniem miesz-
kańców.

Zwyczajowo i  na samym początku spotkania wójt Jerzy Żurek 
oraz przewodniczący rady gminy Edward Bałdyga złożyli przyby-
łym życzenia świąteczne. Po nich na scenie pojawił się Chór Mę-
ski „Pochodnia” pod batutą Jarosława Łyczby z prezentacją kolęd 
i pastorałek. Następnie swój debiut mieli artyści z chóru miesza-
nego, którymi pokierowała Aleksandra Łabęcka.

- Nie zabrakło również występu „Konopielek” wraz z  paniami 
z Koła Gospodyń Wiejskich „Wiosenne Kwiaty”, Zespołu Śpiewa-
czego Gminy Konopiska i „Walentynek”, które podczas świątecz-
nego śpiewu zaskoczyły obecnych żywą szopką - relacjonuje Ewa 
Stefanowska-Lasoń z urzędu gminy.

Kulminacyjnym punktem wydarzenia było tradycyjne poświęce-
nie świątecznych pokarmów przez ks. Eugeniusza Krzyśko, pro-
boszcza parafii pw. św. Walentego w Konopiskach. Jak co sezon 
spotkanie obfitowało w liczne bożonarodzeniowe atrakcje, w tym 
kiermasz świąteczny, podczas którego zainteresowani mogli na-
być ręcznie robione bombki, stroiki, zabawki i inne wyroby ręko-
dzielnicze.

- Panie z kół gospodyń wiejskich zaserwowały wszystkim pyszne 
świąteczne potrawy, tworząc atmosferę ciepła i wspólnoty - do-
daje Stefanowska-Lasoń.

Monika Wójcik, fot. Urząd Gminy Konopiska

zapewniający centralne ogrzewanie i  ciepłą wodę użytkową dla 
użytkowników budynku.

- Całość organizacji zespołu przedszkolno-żłobkowego jest za-
projektowana tak, aby nie tworzyła barier architektonicznych 
oraz wykluczenia. Z  tego względu przewidziano spięcie pozio-
mów nie tylko schodami, ale również windą, która będzie dostęp-
na dla osób niepełnosprawnych - podkreśla wójt.
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PAMIĘTALI O PODOPIECZNYCH GOPS-u. 
SAMORZĄD I SPOŁECZNOŚĆ GMINNA 
PRZYGOTOWALI DLA NICH WIGILIĘ

Najpierw przedstawienie dla najmłodszych w częstochowskim 
teatrze, a później spotkanie opłatkowe dla osób niepełnospraw-
nych, ich rodzin oraz samotnych mieszkańców.

Na początku grudnia osoby pozostające pod opieką Gminnego 
Ośrodka Pomocy Społecznej w Konopiskach spotkały się ze Świę-
tym Mikołajem w Teatrze im. Adama Mickiewicza w Częstocho-
wie. Dzieci obejrzały inspirowany japońskimi baśniami spektakl 
„Jak zostać smokiem?”.

Wśród aktorów, którzy wystąpili tego dnia w sztuce, można było 
dostrzec debiutującą na częstochowskiej scenie Gabrielę Bissin-
ger, niegdyś uczennicę szkoły w Aleksandrii i mieszkankę gminy, 
a  także utalentowaną absolwentkę Akademii Sztuk Teatralnych 
im. Stanisława Wyspiańskiego w Krakowie.

Kilka dni później w świetlicy Gminnego Centrum Kultury i Sportu 
w Korzonku odbyła się wigilia, która w zamiarze organizatorów 
miała sprawić, że niepełnosprawności, dysfunkcje oraz samot-
ność niektórych mieszkańców odeszła na drugi plan, choć na 
chwilę.

- Wójt Jerzy Żurek, wspólnie z  pracownikami urzędu gminy, 
Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Konopiskach i Kołem 
Gospodyń Wiejskich w Korzonku, postanowił zaprosić na to wy-
darzenie jak najwięcej osób niepełnosprawnych wraz ze swoimi 
najbliższymi oraz osoby zmagające się z samotnością - informują 
lokalni urzędnicy.

Wigilię rozpoczęła msza święta, którą celebrował ks. Eugeniusz 
Krzyśko, proboszcz parafii w Konopiskach. Nie zabrakło łamania 
się opłatkiem, tradycyjnych potraw wigilijnych, wspólnego kolę-
dowania i  prezentowych paczek, po brzegi wypełnionych sma-
kołykami.

W ostatnim czasie sporo pieniędzy w gminie spożytkowanych 
zostało na inwestycje infrastrukturalne, a kolejne zadania cze-
kają już w  kolejce na realizacje. Łącznie chodzi o  projekty na 
poziomie finansowania sięgającym prawie 17,5 mln zł. Zdecydo-
wana większość tych środków pochodzi z zewnętrznych źródeł.

Mieszkańcy ulicy Słonecznej w Aleksandrii zyskali z początkiem 
września nową nawierzchnię na drodze prowadzącej do ich nie-
ruchomości. Wykonawca zadania wykonał ją z kostki eko, a prace 
objęły powierzchnię blisko 1400 m² oraz zjazdy i dojścia na po-
wierzchni 240,02 m².

- Dodatkowo zamontowano siedemset dziesięć metrów krawęż-
ników betonowych. Całkowity koszt inwestycji wyniósł niemalże 
490 tys. zł. Dzięki tym pracom mieszkańcy zyskali nowoczesną 
i  estetyczną przestrzeń - mówi wójt Jerzy Żurek w  rozmowie 
z redakcją.

Jeszcze w  tym roku planowane jest zakończenie prac związa-
nych z nowymi chodnikami przy drogach wojewódzkich DW904 
i DW907. Długość pierwszego z nich, zlokalizowanego w Aleksan-
drii, sięgnie trzystu pięćdziesięciu metrów. Inwestycja obejmuje 
stworzenie systemu kanalizacji deszczowej oraz ulicznych wpu-
stów. Całość kosztów w tym przypadku wyniesie blisko 970 tys. zł.

Monika Wójcik, fot. Pixabay

Monika Wójcik, fot. Shutterstock
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NOWE NAWIERZCHNIE I CHODNIKI, A WKRÓTCE I TAKŻE PRZEBUDOWA 
MOSTU I DRÓG W DWÓCH MIEJSCOWOŚCIACH

Ponad dwukrotnie więcej, bo 2,3 mln zł, gmina zapłaci za chodnik 
przy drodze wojewódzkiej DW907 w Korzonku. To zadanie rów-
nież jest na ukończeniu. Mieszkańcy zyskają trakt liczący pięćset 
siedemdziesiąt metrów, który wyposażony będzie w  zjazdy na 
posesje, a także kanał deszczowy, który odprowadzi ścieki z drogi 

poprzez reparator do pobliskiej Konopki.

Jak nadmienia włodarz Konopisk, Rększowice czeka wkrótce 
przebudowa tamtejszego mostu. Planowany projekt obejmie mo-
dernizację obiektu leżącego w  ciągu drogi ulicy Przyrodniczej, 
nad rzeką Rększowiczanką. Tutejszy samorząd pozyskał na to za-
danie 2 mln zł z finansowanego przez podatników tzw. Polskiego 
Ładu.

Natomiast aż pięć razy tyle kosztować będzie rozbudowa drogi 
w  Rększowicach i  Hutkach, w  efekcie czego dojdzie do posze-
rzenia drogi wojewódzkiej DW908 poprzez dodanie chodnika we 
wspomnianych miejscowościach. Dokumentacja projektowa do-
tycząca rozbudowy drogi została już przygotowana, a szacowany 
koszt zadania wyniesie niebagatelne 11,4 mln zł. Niecałe 3,8 mln 
wysupła na ten cel gmina, resztę sfinansują władze województwa.

Podobny montaż finansowy zaproponowany został w kontekście 
rozbudowy wojewódzkiej arterii DW907 biegnącej przez Wygo-
dę, choć to zadanie kosztować będzie zaledwie 280 tys. zł. Gmi-
na udzieli województwu dotacji na kwotę 155 tys. zł, a katowiccy 
urzędnicy dołożę resztę potrzebnych środków.

- Dokumentacja projektowa dotycząca rozbudowy drogi została 
już przygotowana - deklaruje wójt Żurek.
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ŚLADY CODZIENNOŚCI, ŚLADY PRZESZŁOŚCI. TO 
BYŁA JUŻ KOLEJNA TAK WAŻNA KONFERENCJA 
NAUKOWA O ZIEMI LELOWSKIEJ

MŁODZIEŻ Z LELOWA
NA ŚLĄSKIM FESTIWALU 
NAUKI

2 grudnia odbyła się w  Lelowie ósma edycja ogólnopolskiej 
konferencji naukowej. Wydarzenie „Ślady Codzienności, Ślady 
Przeszłości. Czytanie lokalnej historii Lelowa i  okolicy” zgro-
madziło regionalistów oraz naukowców z  różnych dziedzin 
związanych z historią i kulturą ziemi lelowskiej.

Jego organizatorami byli Lelowskie Towarzystwo Historyczno-
-Kulturalne im. Walentego Zwierkowskiego, gmina Lelów, Insty-
tut Etnologii i Antropologii Uniwersytetu Łódzkiego oraz Gminny 
Ośrodek Kultury w Lelowie.

Konferencja, charakteryzująca się interdyscyplinarnym podej-
ściem, przyniosła dyskusję w  ramach różnych perspektyw ba-
dawczych, takich jak archeologia, historia, etnologia czy języko-
znawstwo. Uczestniczący prelegenci reprezentowali różnorodne 
dziedziny nauki, co wniosło niesamowitą dawkę wiedzy i  infor-
macji pozwalających lepiej zrozumieć bogactwo dziedzictwa kul-
turowego regionu lelowskiego.

W trakcie konferencji miała miejsce także premiera książki „Dzie-
dzictwo Kulturowe Ziemi Lelowskiej”, której redaktorami są Alek-
sandra Krupa-Ławrynowicz i  Mirosław Skrzypczyk. Publikacja 
stanowi rezultat wspólnej pracy uczestników ogólnopolskiego 

11 grudnia uczniowie siódmych i  ósmych klas Zespołu Szkol-
no-Przedszkolnego w Lelowie udali się do Katowic na 7. Śląski 
Festiwal Nauki.

Przez tę największą w  województwie imprezę naukową, której 
w tym roku przyświecało hasło „Nauka da nam przyszłość” prze-
winęło się nawet siedemdziesiąt tysięcy gości. Międzynarodowe 
Centrum Kongresowe przez trzy dni, o  9 do 11 grudnia, tętniło 
życiem.

Publiczność mogła odwiedzić kilkanaście przygotowanych scen 
i sześć stref wiedzy, które skupiły się na treściach z zakresu przy-
rody, nauk humanistyczno-społecznych, nauk ścisłych, medycy-
ny i zdrowia, techniki oraz sztuki.

Siódma edycja festiwalu była jednak wyjątkowa z kilku względów. 
Wśród najważniejszych nowości znalazły się nowe strefy specjal-
ne - strefa motorsportu, strefa chorób poprzemysłowych, Rynek 
Idei Miasta Nauki z  sześcioma scenami czy scena młodej nauki 
i sztuki oraz scena „Silesian hall of fame”, gdzie odbywały się spo-
tkania z najważniejszymi osobistościami śląskiej nauki i sztuki.

W wydarzeniu wzięli udział naukowcy, muzycy i artyści z uczelni 
tworzących Konsorcjum Akademickie – Katowice Miasto Nauki. 
Nad ostatecznym kształtem widowiska pracowali Miuosh – pro-
ducent muzyczny i jedna z największych w Polsce gwiazd sceny 
hip-hop, Zbigniew Rokita – znakomity pisarz, dziennikarz i  re-
porter, dr Jan Matuszyński – reżyser filmów fabularnych i doku-
mentalnych, a także Mateusz Znaniecki – reżyser filmowy i aktor. 
Obecnych było również wielu gości specjalnych z całej Europy.

- Było wiele atrakcji, takich jak rysowanie po drewnie, ciekawe 
eksperymenty chemiczne czy niesamowita lekcja fizyki. Na sce-
nie wystąpił także brytyjski raper Jon Chase, który zaprezentował 
angielski rap o  fizyce. Było naprawdę niesamowicie, ponieważ 
każdy znalazł coś dla siebie. Wszyscy wrócili do domu zadowoleni 
z udanej wycieczki - podkreślają opiekunowie grupy z Lelowa.

Piotr Biernacki, fot. Urząd Gminy Lelów

Piotr Biernacki, fot. ZSP w Lelowie

sympozjum naukowego z 2022 roku, poświęconego dziedzictwu 
kulturowemu tego regionu powiatu częstochowskiego. Książka, 
która ukazała się dzięki finansowemu zaangażowaniu lokalnego 
samorządu, skupia się na dziedzictwie materialnym i  niemate-
rialnym regionu, stanowiącym istotny fundament w zrozumieniu 
przeszłości i teraźniejszości.

- Zarówno konferencja, jak i wspomniana publikacja dedykowane 
są pamięci dr. Jacka Laberscheka, wybitnego historyka i  bada-
cza Lelowa. Był on nie tylko uczestnikiem lelowskich konferencji 
naukowych, lecz również autorem monografii „Dzieje Średnio-
wiecznego Lelowa”. Jego wkład w  badania i  długoletnia współ-
praca z  Lelowskim Towarzystwem Historyczno-Kulturalnym 
stanowią już trwałe dziedzictwo dla środowiska naukowego oraz 
miłośników historii Lelowa - podkreślają organizatorzy wydarze-
nia.

Tego samego dnia uroczyście otwarto także Czytelnię Historycz-
no-Regionalną im. dr. Jacka Laberscheka w  Gminnej Bibliotece 
Publicznej w Lelowie. Nowa przestrzeń, oparta na księgozbiorze 
przekazanym przez rodzinę zmarłego historyka, stanowi cenny 
zasób dla miłośników lokalnej przeszłości, a mają inspirować ko-
lejne pokolenia do zgłębiania dziejów i kultury ziemi lelowskiej.
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ULICA SPORTOWA
W OSTROWACH NAD OKSZĄ 
BĘDZIE PRZEBUDOWANA

INTERAKTYWNE TABLICE 
TRAFIŁY DO PODSTAWÓWKI 
W MIEDŹNIE

Tydzień przed świętami Bożego Narodzenia wójt Piotr Derej-
czyk złożył podpis pod kolejną umową. Tym razem wyasygno-
wano nieco ponad 2 mln zł na kompleksową przebudowę ulicy 
Sportowej w Ostrowach nad Okszą.

Wykonawcą została firma Hucz z Boronowa. To z jej właścicielem 
właśnie włodarz zawarł kontrakt w  systemie „zaprojektuj i  wy-
buduj”. Przedsiębiorstwo będzie odpowiedzialne za cały proces 
inwestycji.

- Zamówione roboty związane z  rozbudową drogi mają zapew-
nić poprawę warunków ruchu drogowego i  poprawę komfortu 
poruszania się oraz estetykę miejsc przestrzeni publicznej dla 
mieszkańców Ostrów nad Okszą - podkreśla Daria Piątek, rzecz-
nik prasowy urzędu.

Jak informuje urzędniczka, do remontu pójdzie odcinek o długo-
ści ponad pół kilometra. Dzięki temu poprawi się komfort podró-
żowania, ale i bezpieczeństwo pieszych.

- Powstanie nie tylko nowa nawierzchnia, ale również jedno-
stronny chodnik, a ulica zostanie odwodniona poprzez budowę 
kanalizacji deszczowej. Zagospodarowane będą także pobocza 
i przydrożne rowy. Dzięki budowie kanalizacji deszczowej nastąpi 
natomiast wyraźna poprawa gospodarki gruntowo-wodnej - za-
pewnia.

Najnowsze zadanie wójta Derejczyka realizowane będzie ze spo-
rym udziałem środków zewnętrznych. We wrześniu urząd pozy-
skał na nie wsparcie ponad 1 mln zł z Rządowego Funduszu Roz-
woju Dróg.

Piotr Biernacki

Szkoła w Miedźnie ma nowe pomoce dydaktyczne. I to nie byle 
jakie. Dzięki rządowemu wsparciu zakupiono dwie nowe tablice 
interaktywne.

Samorząd pozyskał 35 tys. zł z  programu „Aktywna tablica”. 
Wspiera on rozwijanie szkolnej infrastruktury oraz kompetencji 
uczniów i  nauczycieli w  zakresie technologii informacyjno-ko-
munikacyjnych.

- Jednym z beneficjentów działania została właśnie nasza rodzi-
ma placówka oświatowa. Wartość grantu uzupełniliśmy o wkład 
sięgający prawie 9 tys. zł z budżetu gminy - informuje Piotr De-
rejczyk, wójt gminy Miedźno.

Dzięki takiemu montażowi finansowemu zostały zakupione dwa 
monitory interaktywne, oprogramowanie oraz inne pomoce dy-
daktyczne.

- Sprzęt pozyskany w ramach programu wykorzystywany jest na 
zajęciach logopedycznych, rewalidacyjnych, korekcyjno-kom-
pensacyjnych oraz dydaktyczno-wyrównawczych - podkreśla 
z kolei dyrekcja lokalnej placówki.

Piotr Biernacki, fot. Urząd Gminy Miedźno

KOLEJNE PONAD PIĘĆSET LAMP IDZIE DO WYMIANY

SAMORZĄDOWCY PODPISALI UMOWY NA 
BUDOWĘ NOWYCH CHODNIKÓW

Wójt Piotr Derejczyk i  kierowany przez niego urząd postawili 
sobie za cel poprawę bezpieczeństwa na terenie całej gminy. Nie 
dość, że obecnie kompleksowo budowane jest oświetlenie uliczne 
w kilku miejscowościach, to samorząd zdobył właśnie ponad 850 
tys. zł na wymianę ponad pięciuset pięćdziesięciu starych lamp.

Nowy projekt oświetleniowy ma być realizowany tam, gdzie nie 
przewidują budowy infrastruktury oświetleniowej ustalenia pod-
pisanej ponad dwa lata temu umowy z  firmą IZIM. Zadanie re-
alizowane jest w  formule partnerstwa publiczno-prywatnego, 
a po jego zakończeniu gmina ma zyskać prawie tysiąc siedemset 
nowych punktów świetlnych. Ich ilość zwiększy się trzykrotnie 
w stosunku do stanu pierwotnego, ale co nie mniej ważne - rów-
nocześnie pobór prądu ma spaść o niemal 60 proc.

- Poprawa bezpieczeństwa poprzez zapewnienie dobrego oświe-
tlenia ulicznego był najczęstszym postulatem kierowanym do 
urzędu przez mieszkańców. Od dwóch lat realizujemy największą 
w Polsce inwestycję oświetleniową w formule PPP. Jej wartość to 
ponad 22 mln zł. Infrastruktura jest budowana od podstaw. Wie-
le z naszych miejscowości - Władysławów, Mokra, Ostrowy nad 
Okszą, Mazówki - ma już zapewnione nowoczesne i, co ważne dla 
gminy, energooszczędne oświetlenie. Prace trwają w  kolejnych 
sołectwach - komentuje wójt Derejczyk.

Z  początkiem miesiąca lokalny samorząd znalazł się ponadto 
w gronie trzech gmin z powiatu, które pozyskały pieniądze na za-
dania oświetleniowe w ramach programu „Rozświetlamy Polskę”. 
Dofinansowanie ma sięgnąć 850 tys. zł, a szacowana wartość za-
dania to nieco ponad 1 mln zł.

- Projekt PPP uzupełnimy o modernizację istniejącego na tere-
nie gminy oświetlenia, polegającą na wymianie pięciuset pięć-
dziesięciu trzech opraw nieenergooszczędnych na nowe oprawy 
led’owe. To właśnie na to pozyskaliśmy prawie 850 tys. zł z „Pol-
skiego Ładu” - informuje włodarz Miedźna.

Piotr Biernacki, fot. Fotolia

Jak dodaje, rozbudowa takiej infrastruktury realizowana jest 
także przy okazji prac na lokalnych drogach. Tak było choćby 
w przypadku przebudowy ponad dziesięciokilometrowego ukła-
du drogowego w Miedźnie. W ubiegłym roku sfinalizowano bo-
wiem prace za niemal 10 mln zł przy ulicach Dębowej, Sosnowej, 
Ogrodowej oraz Polnej. Budowa tych czterech ulic stworzyła de 
facto obwodnicę biegnącej przez Miedźno drogi wojewódzkiej 
DW491, która ma być wkrótce modernizowana na całym odcinku 
od Częstochowy do granicy województwa śląskiego.

- Wszystkie duże projekty drogowe, które realizujemy, zawsze 
mają w zakresie prac budowę lub modernizację oświetlenia ulicz-
nego. Obecnie jesteśmy po przetargach na budowę siedmiu ulic 
w  Borowej i  realizację przebudowy całego układu drogowego 
w Kołaczkowicach Małych, Kołaczkowicach Dużych i Wapienni-
ku. Ich wartość to ponad 30 mln zł i tam także pojawi się kilkaset 
nowych słupów i lamp - podkreśla wójt Piotr Derejczyk.

Dwa nowe odcinki ciągów pieszych powstaną w Ostrowach nad 
Okszą i w samym Miedźnie. Urząd przeznaczy na nie niemal 1,7 
mln zł.

Wójt Piotr Derejczyk oraz skarbnik Grażyna Borycka podpisali 8 
grudnia umowy z przedstawicielami firm Pol-Bruk oraz Brukmar, 
które zajmą się budową chodników na terenie gminy Miedźno. 
Chodzi o dwa odcinki o łącznej długości ponad dwóch kilometrów.

- Na te zadania pozyskaliśmy duże dofinansowanie z Rządowego 
Funduszu Rozwoju Dróg. Wartość wsparcia to ponad 1,5 mln zł 

Piotr Biernacki, fot. Urząd Gminy Miedźno

- informuje Daria Piątek, rzecznik prasowa miejscowego urzędu.

W  Ostrowach nad Okszą wybudowany zostanie ciąg przy ulicy 
Ogrodowej, do ulicy Kleśniana. Najkorzystniejszą ofertę złożyła 
spółka Brukmar z Kłobucka. Wartość zamówienia to 253 tys. zł.

W  Miedźnie natomiast mieszkańcy będą mogli poruszać się po 
nowej infrastrukturze na ulicy Władysława Jagiełły, do ulicy Bole-
sława Prusa. Inwestycję zrealizuje firma Pol-Bruk z Poczesnej. Jej 
koszt to prawie 1,4 mln zł.



Nie pozostał sam ze swoim cierpieniem. Dzięki zaangażowaniu 
mieszkańców gminy wystartowała akcja wpierająca zbiórkę 
pieniędzy na jego operację i niezbędną, dalszą rehabilitację.

Kilka tygodni temu w internecie zainicjowano kampanię „Trąbimy 
dla Kamila”, której celem jest zbiórka pieniędzy na wsparcie finan-
sowe leczenia Kamila Mszyca, mieszkańca Borowej, który stracił 
pełną sprawność na skutek nieszczęśliwego wypadku drogowego.

Latem tego roku pan Kamil przemierzał na motorze drogę do 
pracy. Niestety podróż ta nie należała do spokojnych. Z lasu pod 
koła pojazdu wyskoczyła sarna. Doszło do zderzenia ze zwierzę-
ciem, a na skutek upadku kierowca doznał złamania kręgosłupa 
piersiowego z  przemieszczeniem, z  całkowitym uszkodzeniem 
rdzenia kręgowego. 

Pilna operacja i pobyt w szpitalu niestety nie przywróciły panu 
Kamilowi dawnej sprawności. Leczenie jest długotrwałe i bardzo 
kosztowne. Czeka go także kolejny poważny zabieg chirurgiczny.

Piotr Biernacki, fot. Archiwum Kamila Mszyca

- Poruszam się na wózku inwalidzkim. Nie wiadomo, co będzie da-
lej. Czeka mnie dalsza diagnostyka. Niestety, sytuacja finansowa 
nie pozwala mi na odpowiednie leczenie i rehabilitację. Brakuje też 
środków na zakup sprzętu do rehabilitacji, środków higienicznych 
przeciwodleżynowych oraz wszystkich niezbędnych środków do 
polepszenia mojego komfortu życia. Przed wypadkiem byłem za-
wodowym kierowcą. Chciałbym odzyskać dawne życie. Chociaż 
nikt nie wie czy będzie to jeszcze możliwe – apeluje Kamil Mszyca, 
w serwisie Siepomaga, gdzie oficjalnie prowadzona jest zbiórka.

Na tę prośbę rychło odpowiedzieli mieszkańcy gminy Miedźno. 
Zorganizowali w  sieci akcję viralową. Trąbią klaksonami swoich 
aut, nagrywają filmiki, wrzucają je na facebook’a, by zasięgami 
zwrócić uwagę na potrzebę pilnej pomocy dla współmieszkańca 
samorządu.

- Wesprzyjmy Kamila finansowo i jego walkę o zdrowie. Pomóżmy 
mu! Każda złotówka ma znaczenie - apelują organizatorzy z gru-
py działania „Aktywni Miedźno i okolice”.

WIECZORNICA KOLĘDOWA. PRZEDSZKOLAKI 
STWORZYŁY WSPANIAŁĄ ATMOSFERĘ

TRĄBIĄ DLA KAMILA. PIĘKNA AKCJA 
WSPARCIA MIESZKAŃCA BOROWEJ

ŚWIĘTY W KONWOJU. WIELKI 
SUKCES BOŻONARODZENIO-
WEJ AKCJI MIESZKAŃCÓW

To już tradycja, że przedszkolaki z Zespołu Szkolno-Przedszkol-
nego z początkiem grudnia występują przed szeroką publiczno-
ścią, dając artystyczną ekspresję w klimacie świąt Bożego Naro-
dzenia. W tym roku wieczornica kolędowa odbyła się 8 grudnia.

Zorganizowane przez radę rodziców i grono pedagogiczne insce-
nizacje rozpoczęły jasełka.

- Dzieci pięknie wcieliły się w role aktorów, oczywiście pod czuj-
nym okiem pań opiekunek grup. Po występach odwiedził je Świę-
ty Mikołaj wraz z Aniołkiem, którzy obdarowali wszystkie malu-
chy prezentami - relacjonuje dyrekcja szkoły.

Sami rodzice mieli okazję zakupić i  skosztować pyszne ciasta 
i świąteczne ozdoby. Dobrej zabawy i emocjonalnych przeżyć nie 
zabrakło.

- Świąteczny nastrój podkreślały niecodzienne stroje dzieci oraz 
bożonarodzeniowa dekoracja sali. Wszystkim przedszkolakom 
należą się ogromne pochwały za zaangażowanie, recytowane 
wierszyki, kolędy i pastorałki, dzięki którym stworzyły wspaniałą, 
świąteczną atmosferę i podbiły serca całej widowni. To był prze-
piękny, magiczny wieczór w świątecznym klimacie - podkreślają 
pedagodzy z tamtejszej placówki.

17 grudnia, ulicami Miedźna i okolicznych miejscowości, prze-
jechał Konwój Świętego Mikołaja. To było pierwsze takie wyda-
rzenie na terenie gminy, którego inicjatorami są mieszkańcy 
zrzeszeni w grupie działania „Aktywni Miedźno i okolice”.

Barwne i  świątecznie przybrane samochody mieszkańców, elfy, 
misie i oczywiście gość honorowy z Laponii wyruszyli w trasę li-
czącą kilkanaście kilometrów późnym niedzielnym popołudniem 
sprzed urzędu gminy.

Wszystko odbywało się oczywiście w asyście niezawodnych stra-
żaków z miejscowych OSP, by było bezpiecznie.

Było głośno, muzycznie i  świątecznie. Dzieci, które stanęły na 
trasie przejazdu, mogły liczyć na masę mikołajowych słodkości. 
Bo taka też była idea imprezy, aby zjednoczyć mieszkańców w kli-
macie nadchodzących świąt Bożego Narodzenia. I bez wątpienia 
akcja się udała.

Wydarzenie odbywało się pod patronatem wójta gminy Miedźno, 
a  wsparła je także Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych.

Piotr Biernacki, fot. ZSP w Ostrowach nad Okszą
Piotr Biernacki
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NA KONIEC ROKU GMINA SFINALIZOWAŁA 
PRZEBUDOWĘ KOLEJNYCH TRZECH ULIC

POLNĄ DROGĘ ZASTĄPIŁA PORZĄDNA ASFALTOWA ARTERIA. MA SŁUŻYĆ 
ROLNIKOM, ALE I MIŁOŚNIKOM DWÓCH KÓŁEK ORAZ SPACEROWICZOM

DYPLOMY I DROBNE UPOMINKI
DLA UZDOLNIONYCH UCZNIÓW
Z GMIN POWIATU CZĘSTOCHOW-
SKIEGO. WŚRÓD NICH KILKORO
Z TUTEJSZEGO SAMORZĄDU

WŁODARZ MSTOWA
Z ODZNACZENIEM ORGANIZACJI 
GOSPODARCZEJ Z CZĘSTOCHOWY

Władze gminy zakończyły budowę drogi wewnętrznej w Brzy-
szowie w  ciągu ulicy Spacerowej. Na to zadanie tutejszy sa-
morząd pozyskał dofinansowanie ze środków budżetowych 
województwa śląskiego. Pieniądze z Katowic pozwoliły na wy-
konanie dziewięciuset metrów z liczącego niecałe tysiąc dwie-
ście pięćdziesiąt metrów odcinka.

- W  konsekwencji powstało ponad kilometrowe, ciekawe połą-
czenie Brzyszowa z Gąszczykiem, które może być wykorzystywa-
ne jako doga dojazdowa do pól przez rolników oraz innych miesz-
kańców, którzy ten malowniczy odcinek będą chcieli wykorzystać 
do spacerów czy choćby jazdy na rowerze - mówi wójt Tomasz 
Gęsiarz.

Zakres prac objął realizację robót ziemnych, korytowanie, wy-
konanie dwudziestocentymetrowej podbudowy z  kruszywa ka-
miennego i asfaltobetonowej nawierzchni, a następnie utwardze-
nie pobocza oraz zagospodarowanie przyległego terenu.

Czworo młodych przedstawicieli gminy znalazło się w  blisko 
trzydziestoosobowym gronie uczniów z  powiatu częstochow-
skiego, którzy zostali wyróżnieni w ramach lokalnego progra-
mu wspierania edukacji uzdolnionych dzieci i młodzieży.

Uczniom nagrody starostwa powiatowego przyznane zostały za 
średnią ocen uzyskaną w poprzednim roku szkolnym na poziomie 
co najmniej 4,75 oraz za szczególne wyróżnienia w jednej z trzech 
kategorii - nauce, kulturze lub sporcie.

- Wśród wyróżnionych znalazły się cztery osoby z terenu naszej 
gminy. Chodzi o Michalinę Juchnik, Igora Żaka, Różę Dawid oraz 
Gabrielę Skórkowską. Gratulujemy nagrodzonym i zachęcamy in-
nych do pracy, bo nowy rok szkolny już trwa i kolejni uczniowie 
mogą zostać wyróżnieni i docenieni za ciężką pracę - podkreślają 
pracownicy urzędu gminy.

Blisko 3,4 mln zł kosztowała modernizacja trzech miejscowych 
arterii. Na kompleksowy remont ulic Modrzewiowej, Sosnowej 
i Klonowej w Wancerzowie, ponad 3 mln zł tutejszy samorząd 
pozyskał z  finansowanego przez podatników tzw. „Polskiego 
Ładu”.

Wspominanie ulice mają charakter osiedlowy, obsługują ruch 
lokalny i  znajdują się w  obrębie drogi powiatowej 1028S relacji 
Mstów-Skrzydlów-Karczewice.

- Przed rozpoczęciem inwestycji ich nawierzchnia była nierówna, 
o zmiennej szerokości, brakowało też odwodnienia - mówi wójt 
Tomasz Gęsiarz.

Po zakończeniu przebudowy, którą realizowała firma Bud-Met 
z  Truskolas w  powiecie kłobuckim, diametralnie na plus zmie-
niły się warunki ich użytkowania. Zakres wykonanych prac objął 
między innymi rozbudowę dróg na ponad kilometrowym odcinku 
wraz z budową liczącego niemalże sześćset sześćdziesiąt metrów 
chodnika i zjazdami na posesje.

- Wykonane zostało odwodnienie, nowa konstrukcja nawierzch-
ni jezdni czy obustronne pobocza z kruszywa kamiennego. Dro-
gowcy zabezpieczyli i  poddali regulacji istniejące uzbrojenie 
podziemne, zagospodarowali przyległy teren i  wykonali szereg 

Podczas uroczystej gali w Kochcicach, w której trakcie nagro-
dzono laureatów 23. edycji konkursu „Jurajski Produkt Roku”, 
organizatorzy wydarzenia wręczyli wójtowi Tomaszowi Gęsia-
rzowi odznaczenie za wspieranie przedsiębiorczości w regionie.

Regionalna Izba Przemysłowo-Handlowa w Częstochowie, która 
od ponad dwóch dekad przyznaje nagrody w konkursie „Jurajski 
Produkt Roku”, to organizacja, która w swoich założeniach ma za 
zadanie wspierać rozwój gospodarczy regionu. Jak podkreślają jej 
członkowie, robi to między innymi poprzez tworzenie sprzyjają-
cego klimatu dla rozwoju przedsiębiorczości i reprezentując in-
teresy zrzeszonych w niej podmiotów, a szczególnie tych mikro, 
małych i średnich przedsiębiorstw.

Tegoroczne wręczenie nagród w  konkursie „Jurajski Produkt 
Roku” poprzedziło nagrodzenie osób, które RIPH uznał za sil-
nie zaangażowane we wspieranie rozwoju przedsiębiorczości 
w regionie i reprezentujące interesy lokalnych przedsiębiorców. 
Wśród wyróżnionych znalazł się wójt Tomasz Gęsiarz. W wyda-
rzeniu uczestniczyli przedsiębiorcy, przedstawiciele samorządu 
terytorialnego, urzędów i instytucji otoczenia biznesu oraz nauki.

MIŁOŚNICY RODZIMEJ ORTOGRAFII SPRAWDZILI POZIOM SWYCH UMIEJĘTNOŚCI W KONKURSIE

Społeczność Szkoły Podstawowej im. Kornela Makuszyńskiego 
w Brzyszowie zorganizowała finał konkursu dla mistrzów orto-
grafii. Mogli wziąć w nim udział uczniowie siódmych i ósmych 
klas szkół podstawowych praktycznie z  terenu całego woje-
wództwa śląskiego. Wygrała częstochowianka Milena Majew-
ska.

W  konkursie wzięło udział dwadzieścioro siedmioro uczniów, 
którzy uprzednio zostali laureatami w pierwszym etapie konkur-
su. Każda szkoła mogła zgłosić maksymalnie trzy osoby, choć jak 
informują organizatorzy, nie wszyscy skorzystali z tej możliwości.

- Okazało się, że wcale nie jest łatwo znaleźć uczniów, którzy 
świetnie radzą sobie w ortografii - mówią pedagodzy z placówki 
w Brzyszowie.

Oprócz tamtejszej szkoły swoich podopiecznych zgłosili nauczy-
ciele z  Mstowa, Jaskrowa, Mokrzeszy i  Małus Wielkich. Spoza 
gminy uczniowskie reprezentacje przysłały Częstochowa, Kru-
szyna, Kościelec, Lusławice, Łaziec i Zrębice.

- Konkurs polegał na napisaniu dyktanda, które powstało spe-
cjalnie na potrzeby konkursu. Jego autorem był Bogusław Bogusz 

Monika Wójcik, fot. Urząd Gminy Mstów

Monika Wójcik, fot. Urząd Gminy Mstów

Monika Wójcik

Monika Wójcik, fot. Urząd Gminy Mstów Monika Wójcik

z działającego przy Uniwersytecie Jana Długosza w Częstochowie 
oddziału Towarzystwa Miłośników Języka Polskiego. Uczniowie 
poradzili sobie świetnie, wykorzystując swoją wiedzę, kreatyw-
ność, umiejętność logicznego myślenia. Pisanie zajęło godzinę - 
relacjonują organizatorzy tego przedsięwzięcia.

Gdy jury sprawdzało prace, uczestnicy wzięli udział w warsztatach 
plastycznych. Mieli w nich za zadanie wykonać z użyciem farb pla-
kat, korzystając z fotografii umieszczonych w książkach o Jurze.

pomniejszych, ale równie istotnych kwestii związanych z tym za-
daniem - wymienia wójt Gęsiarz.

Jak dodaje włodarz, w ciągu ulicy Modrzewiowej, na odcinku li-
czącym czterysta metrów doszło do przełożenia siedmiu stano-
wisk słupowych oświetlenia ulicznego z przewodami i osprzętem 
wraz z  zabudową ośmiu studni kablowych oraz ułożeniem rur 
pomiędzy nimi.

- Powstały przepiękne prace, które można obejrzeć na wystawie 
w naszej szkole - dodają nauczyciele.

Konkurs ortograficzny wygrała Milena Majewska z Częstochowy. 
Drugie miejsce przypadło jej krajance Klarze Kiczce, a  trzecie 
Amelii Maźniewskiej z Lusławic. Jurorzy wręczyli także trzy wy-
różnienia. Otrzymali je Małgorzata Dróżdż ze szkoły w Zrębicach, 
Marika Bodanka z Kruszyny i Emilia Hadryś z placówki w Msto-
wie.
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ŚWIĘTY MIKOŁAJ PATRONOWAŁ BOŻONARODZENIOWEMU KIERMASZOWI 
NA MSTOWSKIM RYNKU. TO JUŻ TRZECIA ODSŁONA TEGO WYDARZENIA

PRZEBUDOWA DROGI
TRANSPORTU ROLNEGO
W MSTOWIE

Gmina zakończyła właśnie przebudowę ponad półkilometro-
wego odcinka drogi transportu rolnego w Mstowie. - Po wyko-
naniu tej inwestycji powstało nowe, bezpośrednie połączenie 
o nawierzchni asfaltowej między miejscowościami Mstów i Ma-
łusy Wielkie - mówi wójt Tomasz Gęsiarz.

Poddana modernizacji arteria to droga gminna, dojazdowa do 
pól i  sadów. Od północy łączy się z  drogą wojewódzką DW786 
w Mstowie, a od południa z drogą transportu rolnego w kierunku 
Małus Wielkich.

Jak informuje urząd gminy, wykonany odcinek przed inwestycją 
posiadał liczne wyboje i uniemożliwiające przejazd nierówności. 
Urzędnicy wierzą, że nowa inwestycja przyczyni się do poprawy 
funkcjonalności drogi i polepszenia jej parametrów technicznych.

- Teraz będzie to ciekawe połączenie turystyczne, szczególnie dla 
rowerzystów i  pieszych. Teren ten jest wyjątkowo interesujący 
i z pięknymi widokami. W sam raz na rowerowe przejażdżki czy 
spacery - podkreślają.

Długość wyremontowanego odcinka liczy bez mała pięćset sześć-
dziesiąt pięć metrów. Zakres wykonanych prac oprócz korytowa-
nia objął wzmocnienie podłoża poprzez stabilizację, położenie 
dwóch warstw podbudowy z kruszywa kamiennego i nawierzchni 
z asfaltobetonu. Pobocza utwardzono kruszywem kamiennym, na 
istniejącym uzbrojeniu ułożono rury ochronne, a także wykonano 
mijankę o  pełnej konstrukcji, zagospodarowano przyległy teren 
i poddano regulacji istniejące zasuwy, hydranty oraz włazy.

W niedzielę 10 grudnia w centrum gminy odbył się doroczny, 
tym razem już III Mstowski Kiermasz Bożonarodzeniowy. Ry-
nek wypełnił się straganami i  tłumami mieszkańców, a wyda-
rzenie we współpracy z lokalnymi animatorami kultury przygo-
towały panie z trzynastu kół gospodyń wiejskich.

W rozstawionych stoiskach dominowały własnoręcznie wykona-
ne ozdoby w postaci świątecznych stroików, choinek, skrzatów, 
szopek, reniferów czy bałwanków, a w powietrzu unosił się za-

Monika Wójcik, fot. Urząd Gminy Mstów

Monika Wójcik, fot. Piotr Chaładaj/Urząd Gminy Mstów
pach przygotowanych na tę okazję potraw. Oprócz gorących dań 
uczestnicy mieli możliwość zaopatrzyć się w naleśniki, nalewki, 
grzańce czy staropolskie pajdy chleba.

- Tradycyjnym punktem programu niedzielnego wydarzenia była 
wizyta Świętego Mikołaja. Ten zacny gość żyje w bardzo serdecz-
nej relacji z wójtem Tomaszem Gęsiarzem i za jego sprawą po raz 
kolejny przybył do dzieci z całej gminy. Prezentów było bardzo 
dużo i  żadne dziecko nie odeszło bez podarunku - relacjonują 
pracownicy Gminnego Ośrodka Kultury w Mstowie.

Jak dodają, całości dopełnił blask rozświetlonej choinki i  ozdób 
błyszczących na stoiskach. Panie z  kół gospodyń wiejskich nie 
skoncentrowały się jedynie na kulinariach. Przy akompaniamen-
cie puzonistki Marleny Skoczylas i pianisty Wojciecha Królikow-
skiego wykonały wiele okolicznościowych kolęd.
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ŚWIĄTECZNY JARMARK Z KULTURĄ LUDOWĄ W TLE UMOWY PODPISANE. WKRÓTCE 
RUSZĄ REMONTY DWÓCH ULIC

Wójt Krzysztof Ujma podpisał z przedstawicielami spółki Hucz 
kontrakt na wykonanie drogi biegnącej w ciągu ulicy Jałowcowej 
w miejscowości Zawodzie. Z kolei z firmą Domax samorządowiec 
zawarł umowę na remont ulicy Wiśniowej w Kolonii Poczesna.

Koszt sfinalizowania pierwszego zadania to prawie 2 mln zł. Gmi-
na otrzymała dofinansowanie na realizację tej inwestycji z Pro-
gramu Rozwoju Obszarów Wiejskich w wysokości prawie 64 proc. 
poniesionych kosztów kwalifikowanych całego przedsięwzięcia.

- Projekt swoim zakresem obejmuje poprawę geometrii jezdni, 
wymianę nawierzchni drogi, budowę placu do zawracania, zjaz-
dów indywidualnych oraz publicznych, wykonanie przepustów 
pod drogą, budowę i profilowanie poboczy, profilowanie i odtwo-
rzenie rowu. Realizacja tego zadania znacznie poprawi dojazd do 
budynków mieszkalnych jednorodzinnych oraz zakładu produk-
cyjnego, które znajdują się przy ulicy Jałowcowej - mówi włodarz 
Poczesnej.

Termin realizacji tego zadania ma zająć wykonawcy maksymalnie 
dziesięć miesięcy.

Niedawno gmina podpisała również umowę na remont ulicy Wi-
śniowej w Kolonii Poczesna. W ramach zadania wykonane zostanie 
frezowanie istniejącej nawierzchni asfaltobetonowej i podbudowy 
z kruszywa oraz położenie nawierzchni asfaltobetonowej w dwóch 
warstwach. Ponadto wykonane zostaną pobocza i zjazdy z kruszy-
wa kamiennego oraz zagospodarowanie przyległego terenu.

- Koszt realizacji remontu to ponad 230 tys. zł. Szacujemy, że 
będzie on trwał maksymalnie pięć miesięcy. Przy sprzyjających 
warunkach atmosferycznych prace zostaną rozpoczęte jeszcze 
w tym roku - informuje Dagmara Młyńczyk z urzędu gminy.

Monika Wójcik, fot. Urząd Gminy Poczesna

autor grafiki: WydrukujTu.pl

DRUHOWIE ZE SŁOWIKA Z NOWYM WOZEM ŚREDNIEGO TYPU

W niedzielę 10 grudnia w hali sportowej w Poczesnej odbył się 
„Jarmark Bożonarodzeniowy Ziemi Częstochowskiej Poczesna 
2023” zorganizowany przez Narodowy Instytut Kultury i Dzie-
dzictwa Wsi oraz miejscowy samorząd.

Swoje wyroby kulinarne i  rękodzielnicze wystawiali twórcy lu-
dowi oraz panie z lokalnych kół gospodyń wiejskich z powiatów 
częstochowskiego, kłobuckiego i  lublinieckiego. Oczywiście do-
minowała tematyka związana ze świętami Bożego Narodzenia. 

W programie znalazła się prezentacja twórczości ludowej z  re-
gionu, a także występy zespołów śpiewaczych i instrumentalnych 
działających na co dzień przy gminnych ośrodkach kultury. Jak 
relacjonują organizatorzy tego wydarzenia, na odwiedzających 
czekały liczne atrakcje.

W  połowie grudnia na placu przy remizie Ochotniczej Straży 
Pożarnej w Słowiku zorganizowano powitanie nowego średnie-
go samochodu ratowniczo-gaśniczego volvo FL280 z napędem 
4x4 na pojedynczym ogumieniu.

Samochód dostarczyła lokalna firma specjalizująca się w produk-
cji tego typu maszyn. Kosztował około 1,3 mln zł. Na jego zakup 
konieczny był montaż finansów z trzech źródeł - gminy, pienię-
dzy pochodzących z budżetu Wojewódzkiego Funduszu Ochrony 
Środowiska i  Gospodarki Wodnej w  Katowicach oraz środków 

Monika Wójcik, fot. Urząd Gminy Poczesna

Monika Wójcik

- Na jarmarkowych stoiskach gościły unikatowe wyroby i szereg 
pyszności. Było mnóstwo wyrobów artystycznych i rękodzielni-
czych. Pojawiły się między innymi świąteczne ozdoby, ceramika 
artystyczna, bombki szklane, świeczniki, anioły, bombki ręcznie 
malowane, artystyczne wyroby z drewna, szkła, ceramiki i mine-
rałów - wymienia Iwona Skorupa, dyrektor Gminnego Centrum 
Kultury, Informacji i Rekreacji w Poczesnej. 

Można było też posłuchać koncertu kolęd i pastorałek w wyko-
naniu Zespołu Śpiewaczego „Kwiaty Jesieni”, zespołu dziecięcego 
funkcjonującego przy Gminnym Centrum Kultury i Sportu w Ko-
nopiskach, Herodów z Sygontki, Zespołu Pilsko z Żywca, Zespołu 
Folklorystycznego „Klepisko” z Kłomnic, a także rodzimych for-
macji działających pod auspicjami Gminnego Centrum Kultury, 
Informacji i Rekreacji w Poczesnej.

własnych wspomnianej jednostki.

- Zakup nowego samochodu strażackiego to dla OSP Słowik, to 
nie tylko zwiększenie gotowości bojowej, ale również zwiększenie 
bezpieczeństwa mieszkańców całej naszej gminy. W  przypadku 
sytuacji nagłych strażacy-ochotnicy będą mogli jeszcze skutecz-
niej i sprawniej działać - mówi wójt Krzysztof Ujma.

W  ostatnim czasie gmina z  udziałem pozyskanych środków ze-
wnętrznych oraz własnych zakupiła pięć nowych wozów bojowych.
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14 grudnia na długo zapadnie w  pamięci małżeństw z  terenu 
tutejszego samorządu. Pewnie nie tak mocno, jak dzień ich ślu-
bów, które złożyli sobie pięćdziesiąt lat temu, ale uroczystość 
w miejscowym urzędzie stanu cywilnego była iście dostojna.

Tego dnia wójt Robert Nowak uhonorował trzy pary, które zjawi-
ły się w urzędzie, by osobiście odebrać gratulacje, dyplomy oraz 
medale od prezydenta RP za „Długoletnie Pożycie Małżeńskie”.

- Podczas uroczystości jubilaci usłyszeli słowa uznania, podzię-
kowania za godne i  długie pożycie małżeńskie oraz za piękny 
przykład dla młodego pokolenia - podkreślają pracownicy urzędu 
gminy, dodając, że także uczniowie z podstawówki w Woli Mo-
krzeskiej uświetnili artystycznie te piękne chwile.

Na oficjalną ceremonię przybyli państwo Maria i Witold Biedroń, 
Danuta i  Jan Małasiewicz oraz Teresa i Sławomir Nowak. To im 
włodarz gminy, jego zastępca Anna Kowalska-Fert, przewodni-
cząca rady gminy Maria Stępień, proboszcz ks. Paweł Lesiakowski 
i kierownik USC Dorota Wojciechowska złożyli najserdeczniejsze 
życzenia.

- Złote Gody są jubileuszem niezwykłym, symbolem wierności 
i  miłości, wyrazem wzajemnego zrozumienia i  istoty związku 
małżeńskiego, dowodem na to, że w rodzinie tkwi siła, że dobre 
małżeństwo może przetrwać wszystko i żadne przeciwności losu 
nie są w stanie go zniszczyć. To również wzór i piękny przykład 
do naśladowania dla młodych pokoleń - podkreślał wójt Robert 
Nowak.

Wtórowała mu wicewójt.

- Serdecznie gratulujemy i  życzymy wszelkiej pomyślności, ko-
lejnych wspólnie spędzonych lat w zdrowiu, szczęściu oraz wza-
jemnej miłości w otoczeniu najbliższych. Pielęgnujcie wasze mał-
żeństwa tak, jak do tej pory, niech każdy dzień będzie okazją do 
wyznawania swoich uczuć - dodała Anna Kowalska-Fert.

Piotr Biernacki, fot. Urząd Gminy Przyrów

ZAKOŃCZYŁY SIĘ PRACE ZWIĄZANE Z INSTALACJĄ 
PIERWSZEJ TURBINY WIATROWEJ. STANIE ICH 
JESZCZE TRZYNAŚCIE

ZŁOTE GODY SIEDMIU 
MAŁŻEŃSTW. DO URZĘDU 
PRZYBYŁY TRZY Z NICH

Na terenie gminy realizowana jest największa w województwie 
śląskim inwestycja związana z budową farmy wiatrowej. W jej 
efekcie stanie czternaście turbin. Przedstawiciel inwestora po-
informował niedawno, że sfinalizowano właśnie montaż pierw-
szej z nich.

Realizowana przez Grupę ZE PAK inwestycja to ogromny sukces 
lokalnych władz. Jej realizacja ma kosztować ponad 300 mln zł, 
a  moc generowana przez kilkanaście turbin wiatrowych będzie 
sięgać 50,4 MW. Z tytułu podatków do budżetu gminy trafiać bę-
dzie systematycznie przeszło 1,5 mln zł, a na konta mieszkańców 
wydzierżawiających spółce grunty wpływać będzie co roku 1,2 
mln zł.

- Farma Wiatrowa Przyrów to jest nasz drugi pod względem wiel-
kości realizowany projekt. To jest zarazem nasza pierwsza i nie 
ostatnia inwestycja na terenie gminy Przyrów. Mamy nadzieję, 
że wraz ze zmianą przepisów, kiedy będziemy mogli na jednym 
przyłączu do źródła wiatrowego dobudować fotowoltaikę, to 
skorzystamy z  takiej możliwości, by fotowoltaikę również tutaj 
rozwijać. Być może dodatkowo wybudować także jakiś magazyn 
energii – zaznaczał Andrzej Janiszowski, wiceprezes ZE PAK pod-
czas zorganizowanej na początku roku przez wójta Roberta No-
waka konferencji prasowej.

Od pomysłu farmy wiatrowej na obszarze Przyrowa do symbo-
licznego wkopania łopaty minęło prawie dwanaście lat. W przed-
stawionej wówczas samorządowcom koncepcji włodarz Przyrowa 
upatrzył szansę na zdynamizowanie rozwoju tej głównie rolniczej 
gminy. Wójt i radni zintensyfikowali działania dotyczące zmiany 
planu zagospodarowania przestrzennego dla kilku sołectw, opra-
cowano raporty oddziaływania na środowisko i analizy dotyczące 
ilości turbin. Od 2016 roku ruszyło wydawanie pozwoleń na budo-
wę poszczególnych urządzeń.

Sporym wyzwaniem było przekonanie samych właścicieli nie-
ruchomości, na których planowano wzniesienie turbin, co do 

Monika Wójcik, fot. Grupa ZE PAK

celowości takiego działania. Rozdrobniona struktura gruntów 
sprawiała, iż konieczne było podpisanie przeszło dwustu umów 
dzierżawy i dobrego sąsiedztwa. Ale dzięki temu każdego roku do 
wydzierżawiających grunty trafi wspomniane wcześniej 1,2 mln zł 
z tytułu stosownych opłat umownych.

Nie bez znaczenia jest także to, że poprawi się bezpieczeństwo 
energetyczne samorządu, a forsowana przez wójta Nowaka per-
spektywa utworzenia spółdzielni energetycznej ma finalnie do-
prowadzić do niższych opłat za przesyłanie energii do wszyst-
kich mieszkańców gminy. Zyskuje również lokalna infrastruktura 
i dostępność komunikacyjna. W ramach przedsięwzięcia inwestor 
buduje bowiem szereg dróg dojazdowych o  odpowiednio dużej 
nośności. Po jego stronie leży także ich właściwe utrzymanie 
i serwisowanie, choć korzystać z nich będą już wszyscy zaintere-
sowani. Na jakim etapie są prace?

- Zakończyliśmy prace związaną z  pierwszą turbiną wiatrową. 
Przygotowane zostały też wszystkie drogi dojazdowe, a obecnie 
trwają prace związane z utrzymaniem oraz odśnieżaniem tych-
że dróg. Zakończenie wszelkich prac budowlanych planujemy na 
drugi kwartał przyszłego roku - mówi Damian Pacelik, przedsta-
wiciel inwestora.

Kilka kolejnych miesięcy zarezerwowano na rozruch i  testy in-
stalacji, a  sama produkcja energii ma ruszyć we wrześniu 2024 
roku. Moc farmy docelowo ma zapewnić prąd dla osiemdziesięciu 
tysięcy gospodarstw domowych.

- Inwestycja wkrótce pozytywnie wpłynie na życie całej lokalnej 
społeczności. Najważniejszym czynnikiem, nieprzeliczalnym na 
żadne pieniądze, jest zapewnienie bezpieczeństwa energetycz-
nego mieszkańcom. Mając takie zaplecze produkcyjne, myślę, że 
to bezpieczeństwo będziemy mieli bardzo duże. Zwiększamy po-
nadto nasze możliwości rozwojowe, poprawią się znacznie nasze 
wskaźniki finansowe, co pozwoli nam spotęgować możliwości in-
westycyjne gminy – podkreślał wójt Robert Nowak.
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Za treści zawarte w publikacji dofinansowanej
ze środków WFOŚiGW w Katowicach
odpowiedzialność ponosi Redakcja.

W JAKI SPOSÓB DOKARMIAĆ DZIKIE KACZKI I ŁABĘDZIE ZIMĄ? 
URZĘDNICY UCZULAJĄ I INFORMUJĄ, BO NIE KAŻDY WIE

BARDZIEJ EKOLOGICZNE PALIWO E10.
NIE WSZYSCY BĘDĄ JE MOGLI TANKOWAĆ

Jak co roku w sezonie zimowym, jak bumerang wraca kwestia 
zasad związanych z dokarmianiem dzikich kaczek i łabędzi.

- Kaczki i łabędzie należą do ptaków żyjących w pobliżu zbiorni-
ków wodnych, które są dla nich źródłem pożywienia. Na co dzień 
spożywają rośliny wodne, małże, ślimaki oraz larwy owadów. Od 
razu można zauważyć, że jest to dieta zupełnie inna niż propono-
wana najczęściej przez człowieka - podkreślają urzędnicy z gmi-
ny Janów. 

Gdy przyjdą silnie mrozy i wspomniane ptaki nie są w stanie zdobyć 
samodzielnie pokarmu, to wówczas można rozpocząć dokarmianie. 

- Jeśli robimy to przez cały rok, zaburzamy naturalny rytm życia 
łabędzi i  kaczek. W  efekcie nie szukają pokarmu samodzielnie, 
przestają bać się ludzi i nie odlatują na zimę - dodają pracownicy 
urzędu gminy.

Kaczki lubią jeść marchewkę, otręby, płatki zbożowe, ziarna zbóż, 
białą kapustę oraz niesolone ziarna kukurydzy. 

- Bardzo ważne aby nie dokarmić ptaków pieczywem, gdyż bar-
dzo im ono szkodzi. Podczas jego trawienia powstaje kwas chle-
bowy, który zakwasza układ pokarmowy, a to może prowadzić do 
niebezpiecznej kwasicy żołądka. Ponadto sól znajdująca się w wy-
piekach zaburza gospodarkę wodną organizmu. Schorzenia ukła-
du pokarmowego powodowane przez złą dietę osłabiają ptaki, co 
może prowadzić do ich śmierci - tłumaczą. 

Nadmiar spożywanego pieczywa odpowiada również za cukrzycę, 
stłuszczenie żołądka, uszkodzenie nerek, a  także stawów, które 
może skutkować rozwojem tzw. zespołu anielskiego skrzydła. 

Monika Wójcik, fot. Pixabay

Długa lista możliwych niebezpieczeństw powinna przekonać 
wszystkich dokarmiających do wyboru innego rodzaju pożywie-
nia, które dostarczy kaczkom i łabędziom wartościowych skład-
ników odżywczych.

- Pokarm najlepiej podawać w ilości, która zostanie od razu zje-
dzona przez ptaki i umieścić na brzegu stawu w taki sposób, by 
nie miał kontaktu z wodą. W przeciwnym razie szybko zamarznie 
i spleśnieje. Warto wybrać spokojne miejsce, mniej uczęszczane 
przez ludzi i nie podchodzić do ptaków - argumentują urzędnicy.

Jak podkreślają, powyższe zasady nie powinny zniechęcać do po-
mocy ptakom, ale ukierunkować starania na mądre karmienie dzi-
kich zwierząt. Przy okazji będzie to też ważna lekcja dla najmłod-
szych mieszkańców gminy budując w nich nowe i dobre nawyki.

Od 1 stycznia 2024 roku na stacjach paliw w całym kraju będzie 
wprowadzane sukcesywnie nowe paliwo - benzyna silnikowa 
95-oktanowa z zawartością do 10 proc. biokomponentów – tzw. 
E10. Zastąpi benzynę E5 o  liczbie oktanowej 95. Właściciele 
starszych aut nie będą mogli jej jednak tankować.

Benzyna silnikowa E5, która zostanie zastąpiona benzyną E10, za-
wiera maksymalnie do 5 proc. objętościowo bioetanolu, podczas 
gdy benzyna E10 będzie zawierała maksymalnie do 10 proc. bio-
komponentów.

- Ta zmiana nie wymaga dodatkowych działań od większości wła-
ścicieli pojazdów. Właściciele starszych pojazdów powinni spraw-
dzić, czy ich pojazdy są dostosowane do tankowania nowego paliwa. 
Można to zrobić poprzez instrukcję pojazdu, informacje na klapie 
wlewu paliwa lub u sprzedawcy czy producenta pojazdu - podkre-
ślają przedstawiciele Ministerstwa Klimatu i Środowiska.

Z  nowym typem paliwa powinny dobrze współpracować auta 
osobowe z silnikiem o zapłonie iskrowym wyprodukowane po 1 
stycznia 2010 roku. Problem więc z tankowaniem będzie dotyczył 
samochodów starszych. Do tych trzeba będzie dostarczać ben-
zynę o  liczbie oktanów 98, której skład biochemiczny pozosta-
nie niezmieniony. Ucierpi jednak portfel, bo to produkt znacząco 
droższy niż dotychczasowa 95.

- Benzyna E10 jest już szeroko stosowana na całym świecie, w tym 
w Europie, Stanach Zjednoczonych i Australii. Od 2016 roku jest 
również paliwem wzorcowym, na którym nowe samochody są 
testowane pod kątem emisji i osiągów. Zgodnie z  raportem or-
ganizacji zajmującej się wykorzystaniem biokomponentów ePure 
bioetanol ma mniejszy ślad węglowy – średnio o około 70 proc. 
w porównaniu z paliwami kopalnymi, takimi jak benzyna silniko-

Piotr Biernacki, fot. Freepik

wa pochodząca z przeróbki ropy naftowej - zaznacza resort kli-
matu i środowiska w komunikacie prasowym.

Jak podnoszą, głównym celem zmian jest ograniczenie negatyw-
nego wpływu sektora transportu na zdrowie ludzi i  środowisko 
naturalne, w tym poprawa jakości powietrza w dużych miastach 
gdzie transport samochodowy jest głównym emitentem zanie-
czyszczeń.

- Zwiększenie udziału biopaliw w  paliwach transportowych ma 
umożliwia Polsce także osiągnięcie unijnego celu 14 proc. udziału 
paliw pochodzących z surowców odnawialnych w paliwach zuży-
tych w transporcie oraz zmniejszyć zależność od paliw kopalnych 
- uzasadniają urzędnicy.

Ministerstwo Klimatu i Środowiska przygotowywało na potrzeby 
kierowców przeglądarkę, w której można sprawdzić kompatybil-
ność samochodów danej marki z danego rocznika. Wyszukiwarka 
jest dostępna na stronie e10.klimat.gov.pl.

DZIECI I MŁODZIEŻ DLA 
CZYSTEGO POWIETRZA

Do końca listopada Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska 
i Gospodarki Wodnej w Katowicach przyjmował prace w kon-
kursie plastycznym na ekologiczny plakat z  zakresu efektów 
likwidacji niskiej emisji - „Tak dla Czystego Powietrza”.

Konkurs adresowany był do dzieci i młodzieży w wieku od trzech 
do czternastu lat. Możliwość udziału w  nim miały więc przed-
szkolaki, uczniowie szkół podstawowych oraz podopieczni świe-
tlic środowiskowych z terenu województwa śląskiego.

Nagrody zostaną przyznane w  pięciu kategoriach wiekowych. 
Dla dzieci w  wieku przedszkolnym, pomiędzy szóstym a  siód-
mym rokiem życia, w wieku od ośmiu do dziewięciu lat, jak i tych 
starszych liczących sobie od dziesięciu do jedenastu wiosen oraz 
w  wieku w  przedziale pomiędzy dwunastym a  czternastym ro-
kiem życia.

- Jury konkursu „Tak dla Czystego Powietrza” nie miało łatwego 
zadania. Olbrzymie zainteresowanie konkursem sprawiło, że na 
tegoroczną edycję konkursu plastycznego na ekologiczny plakat 
wpłynęły sto siedemdziesiąt cztery prace. To była prawdziwa uczta 
duchowa - podkreślają przedstawiciele WFOŚiGW w Katowicach.

Piotr Biernacki, fot. WFOŚiGW w Katowicach

NOWE POJAZDY JUŻ NA SŁUŻBIE

Policjanci z województwa otrzymali kluczyki do trzydziestu no-
wych pojazdów. Ich zakup wsparł Wojewódzki Fundusz Ochrony 
Środowiska i Gospodarki Wodnej w Katowicach.

6 grudnia przed Komendą Wojewódzką Policji w Katowicach od-
była się uroczystość przekazania nowych samochodów dla jedno-
stek z terenu województwa śląskiego.

Stróże prawa odebrali kluczyki do radiowozów z napędem hybry-
dowym, między innymi z  rąk prezesa WFOŚiGW Tomasza Bed-
narka. Te nowoczesne pojazdy mają służyć policjantom z  dwu-
dziestu komisariatów.

- Wymianę starej policyjnej floty na ekologiczne pojazdy WFOŚi-
GW w  Katowicach dofinansuje także w  przyszłym roku. Śląska 
policja otrzyma sześćdziesiąt podobnych wozów - zaznacza pre-
zes katowickiego Funduszu.

Piotr Biernacki, fot. Mirosław Cichy/WFOŚiGW w Katowicach



Za treści zawarte w publikacji dofinansowanej
ze środków WFOŚiGW w Katowicach
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FUNDUSZ ZAPRASZA NA DZIESIĄTĄ 
EDYCJĘ KONKURSÓW ZWIĄZANYCH 
Z ZIELONYMI PRACOWNIAMI

Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej 
w Katowicach ogłosił dziesiątą edycję konkursów „Zielona Pra-
cownia_Projekt’2024” oraz „Zielona Pracownia’2024”.

W  porównaniu do poprzednich cele działania się nie zmieniły. 
Chodzi o  dofinansowanie projektu projektu szkolnej pracowni, 
dla uczniów od czwartej do ósmej klasy i szkół średnich, na po-
trzeby nauk przyrodniczych, biologicznych, ekologicznych, geo-
graficznych, geologicznych czy chemiczno-fizycznych. W drugim 
przypadku dotacja przeznaczona może być już na same prace bu-
dowlane przestrzeni klasowych czy zakup niezbędnych materia-
łów i pomocy dydaktycznych.

Na prace koncepcyjne wnioski mogą składać same placówki 
oświatowe, natomiast w kolejnym już wyłącznie organy prowa-
dzące szkoły.

- Ocenie podlegać będzie pomysł na zagospodarowanie pracowni 
– wykorzystanie przestrzeni, funkcjonalność, estetykę, kreatyw-
ność, innowacyjność rozwiązań oraz różnorodność pomocy dy-
daktycznych, wyposażenia i sprzętu oraz zasadność ich zakupu. 
Maksymalna wysokość nagrody nie może przekroczyć 20 proc. 
kosztu całkowitego wdrożenia projektu i stanowić kwoty wyższej 
niż 12 tys. zł - precyzują pracownicy WFOŚiGW w Katowicach za-
sady oceny w konkursie „Zielona Pracownia_Projekt’2024”.

Zgłoszenia dokonywać można do 26 stycznia 2024 roku. Nieco 
później natomiast wystartuje nabór w „Zielona Pracownia’2024”. 
Wnioski składać będzie można w terminie od 1 marca do 5 kwiet-
nia przyszłego roku.

- Celem konkursu „Zielona Pracownia’2024” jest dofinansowanie 
w  formie dotacji wniosków dotyczących utworzenia pracow-
ni. Dotacja będzie udzielana z uwzględnieniem efektów zadania 
i możliwości finansowych Funduszu do wysokości 80 proc. kosz-
tów kwalifikowanych z zastrzeżeniem, że maksymalna kwota do-
tacji nie może przekroczyć 48 tys. zł - wyjaśniono.

Istotnym novum jest natomiast to, że dokumenty do Funduszu 
należy złożyć wyłącznie w  formie elektronicznej. Powinny one 
trafić do instytucji w podanych wyżej terminach, w ostatnim dniu 
najpóźniej do godz. 15.30.

Przesłane muszą zostać za pośrednictwem Platformy Usług 
Administracji Publicznej (ePUAP), na elektroniczną skrzyn-
kę podawczą WFOŚiGW lub z  wykorzystaniem usługi e-Do-
ręczeń, zgodnie z  instrukcją zamieszczoną na stronie 
www.wfosigw.katowice.pl/epuap.html.

Piotr Biernacki, fot. Urząd Gminy Mstów

OSTATNI DZWONEK DLA GMIN NA PIENIĄDZE 
Z PROGRAMU „CZYSTE POWIETRZE”

Już tylko do końca tego roku potrwa nabór dla samorządów za-
interesowanych udziałem w programie „Czyste Powietrze”. To 
szansa na przedłużenie dotychczasowej współpracy z  gmina-
mi, które już korzystały z  zachęt finansowych programu oraz 
dla tych, które chciałyby zgłosić się po raz pierwszy. Narodowy 
Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej wprowadza 
nową zachętę dla gmin. To dopłata za pomoc w  wypełnianiu 
i składaniu wniosków o płatność. Na ten cel zarezerwowano po-
nad 121 mln zł na cały okres wdrażania programu.

Od 2021 roku NFOŚiGW finansuje uruchomienie i  prowadzenie 
gminnych punktów konsultacyjno-informacyjnych programu 
„Czyste Powietrze”, premiuje złożone wnioski o dofinansowanie 
oraz docenia najbardziej aktywne gminy. W tym roku do zawiera-
nych przez wojewódzkie fundusze ochrony środowiska i gospo-
darki wodnej z gminami porozumień, wprowadzono nową zachę-
tę finansową dotyczącą wniosków o płatność. Ponadto, na razie 
pilotażowo w województwach małopolskim i świętokrzyskim, te-
stowane jest też nowe rozwiązanie opierające się na współpracy 
z gminami, które podjęły się roli operatorów programu „Czyste 
Powietrze”.

Maksymalna, możliwa do uzyskania przez gminę kwota, to 35 
tys. zł na uruchomienie i prowadzenie punktu konsultacyjno-in-
formacyjnego programu „Czyste Powietrze” przez rok od dnia 
zawarcia porozumienia lub aneksu. Gminy, które zawierają po-
rozumienia dotyczące prowadzenia punktu konsultacyjno-infor-
macyjnego po raz pierwszy, mogą ponosić i kwalifikować związa-
ne z tym koszty od 1 kwietnia 2023 roku. Natomiast samorządy, 
które podpiszą aneksy na kolejny rok współpracy, będą miały 
pokrywane koszty kwalifikowane od następnego dnia po upływie 
okresu kwalifikowalności z  porozumienia w  brzmieniu dotych-
czasowym, do upływu roku od zawarcia aneksu.

Dla wszystkich gmin w Polsce – na uruchomienie i prowadzenie 
punktów konsultacyjno-informacyjnych programu „Czyste Po-
wietrze” – NFOŚiGW zarezerwował niemal 87 mln zł.

Tak jak dotychczas gmina otrzyma 150 zł za złożony wniosek 
o  dofinansowanie na podwyższony lub najwyższy poziom dofi-
nansowania (z wystawionym zaświadczeniem o dochodach) oraz 
50 zł za wniosek o podstawowy poziom dofinansowania. Gmina 
dostanie także 25 zł jeśli poinformuje wnioskodawcę o możliwo-
ści złożenia w  banku wniosku o  kredyt z  dofinansowaniem na 
częściową spłatę kapitału.

Nowym elementem finansowego wsparcia, który ma pomóc 
sprawniej rozliczyć beneficjentów programu, jest ryczałt za zło-
żone wnioski o płatność końcową w wysokości 150 zł po wypłacie 
końcowej na rzecz beneficjenta (za przekazany za pośrednictwem 
gminy do WFOŚiGW wniosek o płatność końcową).

Większe zaangażowanie gmin w pomoc w wypełnianiu i składa-
niu wniosków o płatność przyczyni się do ich lepszej jakości, co 
będzie miało pozytywny wpływ na tempo ich rozpatrywania i wy-
płaty dotacji przez fundusze wojewódzkie.

Piotr Biernacki, fot. Mirosław Cichy/WFOŚiGW w Katowicach

Dodatkowa kwota na finansowanie dla gmin w postaci ryczałtu 
za końcowe wnioski o płatność zakończone płatnością końcową, 
przewidziana na cały okres wdrażania programu, to ponad 121 
mln zł.

Dla najbardziej aktywnych gmin (około 30 proc. gmin uczestni-
czących w  programie) przyznane zostaną dodatkowe środki na 
pokrycie kosztów związanych z  wdrażaniem „Czystego Powie-
trza” w  łącznej kwocie 25 mln zł, w ramach kolejnego rankingu 
obejmującego okres od 1 kwietnia 2022 roku do 31 grudnia 2023 
roku.

Wskaźnikiem aktywności gmin będzie liczba wniosków o  do-
finansowanie złożonych z  terenu danej gminy (tj. budynków na 
terenie gminy, które objęte będą modernizacją w  ramach pro-
gramu „Czyste Powietrze”) w ustalonym okresie obowiązywania 
rankingu, podzielona przez liczbę budynków jednorodzinnych 
na terenie danej gminy. Wynik będzie pomnożony przez liczbę 
sto, co pozwoli określić procentowy wskaźnik aktywności danej 
gminy. Ranking zostanie opublikowany przez NFOŚiGW do końca 
drugiego kwartału przyszłego roku.

- Gminy mają realny wpływ na poprawę jakości powietrza na 
swoim terenie. Program „Czyste Powietrze” ułatwia samorządom 
podejmowanie efektywnych działań w tym zakresie. Jak co roku, 
zainteresowanym korzyściami finansowymi gminom, we współ-
pracy z  funduszami wojewódzkimi, udostępniamy nowe środki, 
dzięki którym codziennie zmienia się jakość życia Polaków w ich 
poddanych termomodernizacji domach wyposażonych w nowo-
czesne źródła ciepła spełniające najwyższe normy. Warto przy-
pomnieć, że do naszego programu zgłosiło się około 86 proc. pol-
skich gmin, które zapraszamy do dalszej współpracy. Otwieramy 
też drzwi dla tych samorządów, które jeszcze nie miały okazji ko-
rzystać z naszych zachęt finansowanych w programie – mówi Pa-
weł Mirowski, pełnomocnik prezesa rady ministrów ds. programu 
„Czyste Powietrze” i efektywności energetycznej budynków oraz 
wiceprezes NFOŚiGW.

Program „Czyste Powietrze” – z budżetem 103 mld zł – to najwięk-
sza proekologiczna inicjatywa w polskiej historii służąca skutecz-
nej walce ze smogiem oraz poprawie efektywności energetycznej 
jednorodzinnych budynków mieszkalnych. „Czyste Powietrze” to 
szansa dla Polaków nawet na 136,2 tys. zł bezzwrotnej dotacji na 
termomodernizację, nowe źródło ciepła i audyt energetyczny. Do 
tej pory z finansowej pomocy skorzystało ponad siedemset trzy-
dzieści tysięcy polskich rodzin, które zdecydowały się na eko-in-
westycje za ponad 20 mld zł.

Projekt, pod nadzorem Ministerstwa Klimatu i  Środowiska, jest 
realizowany od września 2018 roku przez NFOŚiGW wraz z szes-
nastoma funduszami wojewódzkimi. Partnerami są również 
gminy, prowadzące w  całej Polsce ponad dwa tysiące punktów 
konsultacyjno-informacyjnych programu „Czyste Powietrze” (be-
neficjanci otrzymują tam kompleksową pomoc w złożeniu wnio-
sku o dofinansowanie czy też rozliczeniu przedsięwzięcia), oraz 
wybrane banki oferujące Kredyt Czyste Powietrze.
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